
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 24          

2023
16.–31. decembris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001149499
Zervina, Olga. Automatizētās vērtību noteikšanas metodoloģija uz e-tekstu ana-
līzes pamata gaisa transporta nozarē : promocijas darba kopsavilkums zinātnis-
kā doktora grāda iegūšanai būvniecības un transporta inženierzinātnēs, apakš-
nozare — telemātika un loģistika = A Methodology of Automated Identification 
of Values in the Air Transportation Domain on the Base of E-Texts analysis : sum-
mary of the promotion work to obtain the scientific degree doctor of science in 
engineering, scientific area „Civil engineering and transport”, scientific subarea 
„Telematics and logistics” / Olga Zervina ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.admin. Stu-
kalina Yulia, Dr.sc.ing. Pavlyuk Dmitry, Dr.oec. Neil Rubens ; oficiālie recenzenti: 
Dr.sc.ing. Irina Jackiva, Dr. Eftihia Nathanail, Dr. Vera Sheinman ; Transporta un 
sakaru institūts. — Rīga : Transporta un sakaru institūts, 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (60 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 730,13 KB. — Resursā uzrādīts 
iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija: 57.-60. lp. — Teksts latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 9789934622007 (kļūda).
UDK	 004.912:656.73(043.2)+005.53:656.73(043.2)+656.73.07(043.2)

005  Pārvaldība. Vadzinības

Kopkataloga Id: 001152439
Impact Management Toolbox : for the Organisations Working with the Youth / 
Agency for International Programs for Youth Republic of Latvia, National Youth 
Council, Social Entrepreneurship Association of Latvia u.c. — [Rīga] : [Latvijas 
Sociālās uzņēmējdarbības asociācija], [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (220 lp., 
PDF) : ilustrācijas ; 18,95 MB. — Pieejams arī latviešu valodā: Rokasgrāmata soci-
ālās ietekmes pārvaldībai jaunatnes organizācijām un sociālajiem uzņēmumiem.
UDK	 005.33(035)+061.2(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149499
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152439


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

2

Kopkataloga Id: 001149732
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Pēc reformas — aktuāli uzlabot cilvēkre-
sursu pārvaldību pašvaldībās : revīzijas ziņojums, 2022. gada 31. augusts / [ie-
vads]: Edgars Korčagins ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas 
Republikas Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (172 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, portrets, tabulas ; 4,32 MB. — Bibliogrāfija: 164.-172. lp.

A n o t ā c i j a :  Šī ir viena no revīzijām, kuru Valsts kontrole veica ar mērķi sniegt atbalstu 
pašvaldībām administratīvi teritoriālās reformas radīto izaicinājumu pārvarēšanai. Jebkura re-
forma vienlaicīgi ir arī iespēja, un tās jēgpilna izmantošana var būt spēcīgs atspēriens turpmākai 
izaugsmei.

UDK	 005.95/.96(474.3)

Kopkataloga Id: 001152435
Rokasgrāmata sociālās ietekmes pārvaldībai jaunatnes organizācijām un so-
ciālajiem uzņēmumiem / Agency for International Programs for Youth Republic 
of Latvia, National Youth Council, Social Entrepreneurship Association of Latvia 
u.c. — [Rīga] : [Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija], [2022]. — 1 tieš-
saistes resurss (184 lp., PDF) : ilustrācijas ; 14,99 MB. — Pieejams arī angļu valo-
dā: Impact Management Toolbox for the Organisations Working with the Youth.

A n o t ā c i j a :  Rokasgrāmata ir izveidota, lai palīdzētu plānot, ieviest, izmērīt un uzlabot 
jaunatnes organizāciju darbību. Tā ir veidota, balstoties uz Baltijas valstu sadarbības partneru 
pieredzi, kā palielināt jaunatnes organizāciju un sociālo uzņēmumu, kuru galvenā mērķa grupa 
ir jaunieši, pozitīvo ietekmi.

UDK	 005.33(035)+061.2(035)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001156324
Avotiņa, Kristīne Luīze. Krāsojamā grāmata / Kristīne Luīze Avotiņa ; dizains: 
Tomass Folks. — [Rīga] : Idealist, [2023]. — 24 nenumurētas lp. : pārsvarā ilus-
trācijas ; 20 cm. — Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-9934-8975-8-0 (spirālie-
sējums).

A n o t ā c i j a :  Krāsojamā grāmata ar mākslinieces Kristīnes Luīzes Avotiņas ilustrācijām. 
Kopā grāmatā ir 24 ilustrācijas izkrāsošanai. Speciāli piemeklēts papīrs ir domāts krāsošanai ne 
tikai ar zīmuļiem un marķieriem, bet arī ar akvareļu krāsām un arī guašu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001156233
Daba : iepazīsti! / no franču valodas tulkojusi Dace Markota ; tulkojuma redak-
tore Dzintra Stelpa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 14 nenumurētas lpp. : ilus-
trācijas ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Je découvre la nature. — ISBN 978-9934-
31-897-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai zināji, ka ir sēnes, kuras tumsā spīd? Ka āpši pazemē izrok garu alu sis-
tēmu? Vai ka ziedkāposta ēdamā daļa patiešām ir īsts zieds? Šī izglītojošā grāmata tev palīdzēs 
uzzināt daudzus brīnumainās dabas noslēpumus. Atverot lodziņus, tu atklāsi vēl vairāk jauna.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001156322
Emocijas : kustīgās bildītes / [ilustrācijas]: Nathalie Choux. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — (Kustīgās bildītes). — 
Tulkots no franču valodas. — Oriģinālnosaukums: Mon imagier des émotions. — 
ISBN 978-9934-31-835-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirmā gudrību grāmatiņa pavisam maziem bērniem, kam noteikti patiks ap-
lūkot skaidri saprotamos attēlus un pašam tos izmainīt. Kā? Pavisam vienkārši — pavelkot, pa-
grozot vai pabīdot bildītes. Grāmatiņā mazulis gūs pirmos priekšstatus par emocijām — prieku, 
dusmām, bailēm un pārsteigumu. Klausoties pieaugušo runā, bērns apgūs jaunus vārdus.

UDK	 087.5+159.942

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149732
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152435
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156324
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156233
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156322


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

3

Kopkataloga Id: 001156270
Gribu visu zināt! : grāmata ar lodziņiem / Džeimss Makleins un Alekss Frits ; 
ilustrējis Marko Palmjeri ; no angļu valodas tulkojusi Gunta Šustere ; redaktore 
Dace Markota. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 15 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — 
Oriģinālnosaukums: General Knowledge: lift-the-flap. — ISBN 978-9934-31-660-
9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas interesantie un aizraujošie attēli un atveramie lodziņi mudinās 
bērnus iepazīt tuvāko un tālāko apkārtni, vēsturi un citus faktus. Grāmata ikvienu interesentu 
ievedīs faktu, informācijas un zināšanu pasaulē!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001155456
Paipere, Noela. Visvairāk Jēzus tevi mīl! / Noela Paipere ; ilustratore Debija An-
dersone ; tulkojums no angļu valodas: Rebeka Ābola ; redaktore Anete Ābola ; 
makets: Maiga Veilande. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2023]. — 17 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Most of All, Jesus Loves You!. — ISBN 
978-9934-9088-9-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir brīnišķīgi, ka mums ir vecāki, vecvecāki, brāļi un māsas, tantes un onkuļi, 
kas mūs mīl. Bet visdziļāko mīlestību dāvā Jēzus. Laižoties miedziņā, šī bilžu grāmata atstās bēr-
na prātā vismīļākās domas: „Jēzus mani mīl!”.

UDK	 087.5+27-29

Kopkataloga Id: 001155354
Rimicāne, Lilija. Izkrāso Ziemassvētkus! / vāka dizains un sastādītāja Lilija 
Rimicāne. — Rīga : Avots, [2023]. — 13 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 
28 cm. — ISBN 978-9934-590-55-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Krāsojamā grāmata ir brīnišķīga iespēja mazajiem izpausties, baudot Zie-
massvētku noskaņu. Šajā burtnīcā bērniem tiek piedāvāta aizraujoši un radoši melnbalti attēli, 
kas veicina gan roku veiklību, gan svētku prieku. Bērni varēs izrotāt savu krāsojamo grāmatu ar 
krāsām un Ziemassvētku elementiem, padarot to personisku un unikālu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001156223
Sīkās būtnes : iepazīsti! / no franču valodas tulkojusi Dace Markota ; redaktore 
Dzintra Stelpa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 14 nenumurētas lpp. : ilustrā-
cijas ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Je découvre les petites bêtes. — ISBN 978-
9934-31-896-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai zināji, ka tauriņi spēj sajust ar taustekļiem? Vai ka skudras var panest 
lietas, kas ir vairākas reizes smagākas par pašām? Šī izglītojošā grāmata tev palīdzēs uzzināt in-
teresantus faktus par kukaiņiem un citām sīkām radībām. Atverot lodziņus, tu atklāsi vēl arvien 
vairāk jauna.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001156879
Šplíchal, Antonín. Kas te dzīvo? / [ilustrācijas]: Antonín Šplíchal. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 10 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Kdo tu bydlí?. — ISBN 978-9934-31-947-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Burvīgi ilustrētā grāmatiņa iepazīstina ar dažādiem dzīvniekiem. Katrā atvē-
rumā ir kāds pārsteigums mazajam lasītājam, viņam tikai jāpabīda bildītes. Tā darbojoties, bērns 
attīstīs smalko motoriku.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156270
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155456
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155354
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156223
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156879


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

4

Kopkataloga Id: 001156883
Šplíchal, Antonín. Kas tur ir? / [ilustrācijas]: Antonín Šplíchal. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 10 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Kdo je tam?. — ISBN 978-9934-31-948-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Burvīgi ilustrētā grāmatiņa iepazīstina ar dažādiem dzīvniekiem. Katrā atvē-
rumā ir kāds pārsteigums mazajam lasītājam, viņam tikai jāpabīda bildītes. Tā darbojoties, bērns 
attīstīs smalko motoriku.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001156887
Šplíchal, Antonín. Trīs kaķēni / [ilustrācijas]: Antonín Šplíchal. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 10 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Tři koťátka. — ISBN 978-9934-31-949-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Burvīgi ilustrētā grāmatiņa stāsta par trīs kaķēnu draiskulībām. Katrā atvē-
rumā ir kāds pārsteigums mazajam lasītājam, viņam tikai jāpabīda bildītes. Tā darbojoties, bērns 
attīstīs smalko motoriku un iepazīs krāsas.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001156881
Šplíchal, Antonín. Ziņkārīgais kucēns / [ilustrācijas]: Antonín Šplíchal. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 10 cm. — Oriģinālno-
saukums: Zvídavé štěňátko. — ISBN 978-9934-31-946-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Burvīgi ilustrēta grāmatiņa par kucēnu, kurš visu grib zināt. Katrā atvērumā 
ir kāds pārsteigums mazajam lasītājam, viņam tikai jāpabīda bildītes. Tā darbojoties, bērns attīs-
tīs smalko motoriku.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001155299
Zēriete, Inita. Par draudzību : krāsojamā grāmata / Initas Zērietes ilustrācijas ; 
Lilijas Rimicānes mākslinieciskais noformējums. — [Rīga] : Avots, [2023]. — 15 
nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 29 cm. — Bez lingvistiska satura. — 
ISBN 978-9934-590-02-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Burvīga grāmata, kas aicina bērnus iegrimt krāšņā meža pasaulē, kur valda 
dzīvnieku draudzība un sapratne. Grāmatā ir apvienotas ne tikai satriecošas krāsu bildes, bet arī 
aizraujošas lapas, kuras bērns pats izkrāso. Šī grāmata nav tikai vizuāli izklaidējošs ceļojums, bet 
arī emocionāla pieredze, kas veicina domāt par svarīgām vērtībās, piemēram, sapratni, līdzāspa-
stāvēšanu un draudzību.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001155349
Zēriete, Inita. Pūkainīte un Saules zaķēns : krāsojamā grāmata / Initas Zērie-
tes ilustrācijas ; Lilijas Rimicānes mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Avots, 
[2023]. — 15 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 29 cm. — Bez lingvistiska 
satura. — ISBN 978-9934-590-03-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Burvīga grāmata, kas aicina bērnus iegrimt krāšņā meža pasaulē, kur valda 
draudzība un sapratne starp Saules zaķēnu un Pūkainīti. Grāmatā ir apvienotas ne tikai skaistas 
krāsu bildes, bet arī aizraujošas lapas, kuras bērns pats izkrāso. Šī grāmata ir vizuāli izklaidējošs 
ceļojums un emocionāla pieredze bērnam, kas veicina domāt par skaistumu, mīlestību un drau-
dzību.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156883
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156887
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156881
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155299
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155349


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

5

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001151360
Bičevskis, Raivis. Viņpus cilvēka : monogrāfija / Raivis Bičevskis ; zinātniskie 
recenzenti: Dr.phil. Ineta Kivle, Dr.phil. Rihards Kūlis ; literārā redaktore Gita 
Kļaviņa ; angļu teksta redaktore Andra Damberga ; vāka dizainu veidojusi Bai-
ba Lazdiņa ; maketētāja Ineta Priga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 
262 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 244.-257. lpp. un zemsvītras pie-
zīmēs, personu rādītājs: 236.-243. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-064-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autors tiecas aprakstīt cilvēka un pasaules attiecības modernitātē — to 
spriedze un raksturs ir indikācijas tādam attiecību veidam, kurā valda pasaules „noburtība ar 
sabiedrību” un līdz ar to — arī īpašas cilvēka un sabiedrības attiecības, kas aizstāj attiecības ar 
pasauli. Lai nosauktu šo aizstāšanas procesu jēdzieniski, var runāt par pasaules sabiedriskošanu. 
Tā ietekmē cilvēka pašizpratni, kur tā vietā, lai domātu par attiecībām ar pasauli, aizvien noteik-
tāk un neapstrīdamāk parādās pasaule kā sociāla konstrukcija.

UDK	 14+121

Kopkataloga Id: 001149913
Ortega i Gasets, Hosē. Masu sacelšanās / Hosē Ortega i Gasets ; no spāņu valo-
das tulkojusi Signe Sirmā ; zinātniskā redaktore Dr.habil.phil. Maija Kūle ; kon-
sultanti: Dr.sc.comp. Ēvalds Ikaunieks, Linda Gaile, Marija Lapaine, Dr.hist. Argita 
Daudze, Manuels Lorenso Lopess ; literārā redaktore Ruta Puriņa ; vāka dizainu 
un maketu veidojusi Baiba Lazdiņa ; pēcvārds: Argita Daudze. — Rīga : LU Akadē-
miskais apgāds, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (289 lp. PDF, ) ; 2,58 MB. — Resur-
sā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934360329. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
Oriģinālnosaukums: La rebelión de las masas. — ISBN 978-9934-36-033-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Šajā darbā spāņu filozofs apraksta jaunu cilvēka tipu — „cilvēku-masu”, kas 
radies, pateicoties liberālajai demokrātijai un zinātnes un tehnikas attīstībai, un analizē 20. gad-
simta 20.-30. gadu Eiropu, kas noveda pie postoša kara gan Spānijā, gan visā Eiropā un pasaulē. 
Darbā ir divas galvenās tēmas: masu sabiedrība, kas bija parādījusies 19. gadsimta beigās, un 
Eiropas politiskās federācijas izveidošana kā atbilde jaunajām pasaules lielvarām. Filozofs sludi-
na nepieciešamo Eiropas vienotību, lai ierobežotu cilvēka-masas murgus, kuri Vecajā kontinentā 
bija atnesuši totalitārismu. Viņš brīdina par boļševismu un fašismu. Darbs sasaucas ar pašreizē-
jiem traģiskajiem notikumiem Eiropā, kurus ir izraisījusi totalitārā Krievija.

UDK	 14(460)+32:1

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001155608
Cicerons, Marks Tullijs. Par pienākumiem / Marks Tullijs Cicerons ; no latīņu 
valodas tulkojis, priekšvārda autors Arnis Mazlovskis ; mākslinieks Aldis Aleks ; 
redaktore Ināra Stašulāne ; maketētājs Oskars Stalidzāns. — Rīga : Zinātne, 
[2023]. — 158 lpp. : portrets ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un rādī-
tājs: [153.]-158. lpp. — Oriģinālnosaukums: De officiis. — ISBN 978-9934-599-51-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ievērojamā romiešu advokāta, politiķa un domātāja Marka Tullija Cicerona li-
terārais mantojums sastāv no runām un filosofiskiem darbiem. Viņa pēdējais filosofiskais darbs, 
sarakstīts 44 p.m.ē., ir „Par pienākumiem”. Tas sacerēts kā monologs, veltīts dēlam — Markam 
Tullijam Ciceronam Jaunākajam. Pienākumus viņš iztirzāja dēla izglītošanas nolūkā tās lielās lo-
mas dēļ, kāda tiem ir individuālajā un sabiedriskajā morālē.

UDK	 17(37)+14(37)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151360
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149913
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155608


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001155926
Heigins, Kenets E. Plāni, nodomi, centieni / Kenets E. Heigins ; makets: Arta 
Muceniece. — [Jelgava] : Jelgavas Kristiešu draudze „Godība”, [2023]. — 146 lpp. ; 
22 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Plans, Purposes, and 
Pursuits. — ISBN 978-9934-9028-3-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mūsdienās cilvēks ir darījis to pašu, ko darīja ķēniņa Rehabeāma valdīšanas 
laikā. Vecajā Derībā ienaidnieks atnāca un nozaga zeltu no Kunga tempļa. Tad ķēniņš Rehabeāms 
to aizvietoja ar misiņu. Šodien kristieši ir izdarījuši to pašu. Viņi aizvietojuši tempļa zeltu — Die-
va plānus, nodomus un centienus attiecībā uz Jaunās Derības Draudzi, ar šīs pasaules misiņu. 
Kristieši ir ienesuši Draudzē pasaulīgas un miesīgas izpausmes un ar tām aizvietojuši patieso 
Dieva Gara darbību.

UDK	 27-584+27-14

Kopkataloga Id: 001150629
Jūs būsiet Viņa liecinieki : Septītās dienas adventistu Vispasaules lūgšanu nedē-
ļas lasījumi / Teds Vilsons, Elena Vaita, Taņa Muganda. — [Rīga] : Patmos : [Septī-
tās dienas adventistu Latvijas draudžu savienība], [2023]. — 62 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Tulkots izdevums. — Oriģinālno-
saukums: Be His Witness. — ISBN 978-9934-635-00-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kā jau gadu no gada ierasts, lasījumi sagatavoti gan pieaugušajiem, gan bēr-
niem. Pieaugušo lasījumu temati tiks iztirzāti caur 3 dievbijīgu autoru pieredzēm: „Ābrahāms 
kā liecinieks”, „Liecināšana grūtībās”, „Patiesa un nepatiesa liecība”, „Liecība valdnieku priekšā”, 
„”Nepiemērots” liecinieks”, „Liecinieks nāvē”, „Laulātā pāra liecība”, „Līdz pat nāvei”. Bērnu lasī-
jumu tēmas: „Esi liecinieks!”, „Liecini pat tad, kad dzīve pret tevi ir netaisna!”, „Dīvainā slimība”, 
„Nakts lauvu bedrē”, „Kad ienaidnieks izrādās draugs”, „Otrā iespēja”, „Uzcel telti Jēzum!”, „Brīnu-
mi cietumā.”

UDK	 279.14-534.4

Kopkataloga Id: 001156269
Kings, Hanss. Jā vai nē? : 24 tēzes par Dievu / Hanss Kings ; no vācu valodas tul-
kojis, priekšvārda autors Juris Rubenis ; vāka dizains: Aigars Truhins ; redaktore 
Ita Marija Ankoriņa ; maketētāja Iveta Kļaviņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
93, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: 24 Thesen zur Gottesfrage. — ISBN 
978-9934-32-187-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī apjomā nelielā Kinga grāmata koncentrētā veidā iezīmē racionāli atbildī-
gu ceļu no šaubām pie uzticēšanās Dievam. „Dažiem cilvēkiem garīgajos meklējumos pietiek ar 
neverbālu pieredzi. Viņiem var nešķist svarīgi paust savu garīgo pārliecību vai izpratni par Dievu 
racionālās kategorijās. Grāmata ir paredzēta tiem cilvēkiem, kuriem ir nepieciešamība domāt 
par dzīves lielajiem jautājumiem. Un izrādās, ka tas iespējams, neupurējot prātu, bet to iesaistot.

UDK	 27-584+27-14

Kopkataloga Id: 001155440
Paipers, Džons. Mācības no slimnīcas gultas / Džons Paipers ; Džonijas Erik-
sones Tadas priekšvārds ; no angļu valodas tulkojis Miķelis Mārtiņš Mažis ; ma-
ketētāja Maiga Veilande ; vāka dizaina autors Billijs Cirvelis. — [Rīga] : TITAM 
DIVI, [2023]. — 85 lpp. ; 15 cm. — Rādītājs: 83.-85. lpp. — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934920622 (PDF), 9789934920639 (ePUB). — 
Oriģinālnosaukums: Lessons from a Hospital Bed. — ISBN 978-9934-9088-7-3 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Slimot ir grūti. Fiziskā diskomforta, emocionālā stresa, nemierīgo domu un 
ilgās garlaicības dēļ var būt grūti atcerēties par mūsu labo un visvareno Dievu, vēl jo vairāk — 
uz Viņu paļauties un par Viņu priecāties. Pārdomājot desmit mācības, kas gūtas, atveseļojoties 
slimnīcā, Džons Paipers slimības māktos mudina cīnīties par ticību, koncentrējoties uz Dieva ap-
solījumiem, Evaņģēlija patiesību un mūžības realitāti.

UDK	 27-584

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155926
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150629
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156269
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155440


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

7

Kopkataloga Id: 001155446
Paipers, Džons. Pielūkojiet, kā jūs klausāties : Džona Paipera svētrunas par Vārda 
uzņemšanu / no angļu valodas tulkojis Aigars Baštiks ; maketētāja Maiga Veilan-
de ; vāka dizaina autors Billijs Cirvelis. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2023]. — 81 lpp. ; 
16 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934920608 
(PDF), 9789934920615 (ePUB). — Bibliogrāfija piezīmēs: 80.-81. lpp. — Oriģināl-
nosaukums: Take Care how You Listen. — ISBN 978-9934-9088-8-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotās mācītāja Džona Paipera svētrunas par Dieva Vārda uz-
ņemšanu savas sirds augsnē palīdzēs izvērtēt sevi kā klausītāju un kārtīgi sagatavoties nākamās 
svētdienas svētrunai, lai tās augļi nestu lielāko godu Dievam un svētību sev kā klausītājam.

UDK	 277.4-287

Kopkataloga Id: 001155981
Paīsijs Svētkalnietis, Sirdsskaidrais. Lūgšana / Sirdsskaidrais Paīsijs Svētkal-
nietis ; redakcija, makets: Artūrs Letūrs ; tulkojums no krievu valodas: Bruno 
Falks ; mākslinieciskais noformējums: Artūra Letūra birojs. — [Rīga] : Eikon, 
2023. — 303 lpp. ; 17 cm. — Oriģinālnosaukums: О молитве. — ISBN 978-9934-
8799-6-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veltīta lūgšanai. Lūgšana ir cilvēku dvēseles dzīve, tās gaiss un 
ēdiens. Lūgšana ir Dieva dāvana cilvēkam, mūsu Radītāja mums dotā iespēja vērsties pie Viņa 
jebkurā laikā un jebkādās vajadzībās, nešaubīgi zinot, ka Viņš mūs sadzirdēs.

UDK	 27-534.3

Kopkataloga Id: 001156840
Redklifs, Timotijs. Viņu klausiet! : rekolekcijas par sinodalitātes garīgumu / Ti-
motijs Redklifs ; no angļu valodas tulkojusi Inese Gagaine ; redaktore Ilze Kur-
ša-Briede ; makets un vāka apstrāde: Ainārs Vanags. — [Rīga] : Dzīvības Strau-
mes, 2023. — 93, [2] lpp. ; 19 cm. — Oriģinālnosaukums: Listen to Him!. — ISBN 
978-9984-874-89-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pāvests Francisks tēvu Timotiju aicināja vadīt rekolekcijas pirms Bīskapu 
sinodes 16. ģenerālās asamblejas, kas šī gada oktobrī notika Vatikānā. Rekolekcijas notika no 1. 
līdz 3. oktobrim un jaunajā izdevumā ir apkopots tēva Timotija sacītais to laikā. Arī Sinodes laikā 
T. Redklifs piedāvāja garīgus ikdienas impulsus un uzrunāja klātesošos. Daži viņu pat paguva 
nodēvēt par sinodes „garīgo tēvu”.

UDK	 27-584.7

Kopkataloga Id: 001155183
Шпаргалка канонарха / составитель П.П. Алексеев ; художественно офор-
мил П.Г. Варунин ; макет: Илона Нордмане. — Рига : Меч Духовный, 2023. — 
96 lpp. ; 17 cm. — Teksts baznīcslāvu valodā. — ISBN 978-9934-23-524-5 (bro-
šēts).
UDK	 271.2-832-282

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155446
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155981
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156840
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155183


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

8

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001140584
Seeking Legitimacy: Considerations for NATO Strategic Communications in the 
Digital Age / Emily Harding, Harshana Ghoorhoo, Julia Dickson ; editor Moni-
ka Hanley ; design: Inga Ropša ; NATO StratCom COE. — Riga : NATO Strategic 
Communications Centre of Excellence, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (28 lp., PDF) : 
ilustrācija, karte ; 3,98 MB. — Bibliogrāfija: 22.-27. lp. — ISBN 978-9934-619-44-1 
(PDF) ; ISBN 9789934619434 (kļūda).
UDK	 327(4)

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001148059
Oborenko, Zaiga. Cilvēku ar invaliditāti nodarbinātību ietekmējošo faktoru ana-
līze Latvijā = Analysis of Factors Influencing the Employment of People with Dis-
abilities in Latvia : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors 
(Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanai, promocijas darbs ir izstrādāts 
agrārās un reģionālās ekonomikas nozares reģionālās ekonomikas apakšnoza-
rē / Zaiga Oborenko ; darba vadītāja Dr.habil.oec. Baiba Rivža ; Latvijas Lauk-
saimniecības universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Eko-
nomikas un reģionālās attīstības institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (240 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
5,02 MB. — Bibliogrāfija: 167.-194. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī an-
gļu un krievu valodā.
UDK	 331.5-056.24(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001148054
Oborenko, Zaiga. Cilvēku ar invaliditāti nodarbinātību ietekmējošo faktoru ana-
līze Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes 
doktors (Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanai = Analysis of Factors 
Influencing the Employment of People with Disabilities in Latvia : summary of 
the doctoral thesis for acquiring a doctoral degree in economics and business 
(Ph.D.) / Zaiga Oborenko ; darba zinātniskā vadītāja Dr.habil.oec. Baiba Rivža ; 
oficiālie recenzenti: Dr.oec. Ingrīda Jakušonoka, Dr.oec. Inna Stecenko, Dr. Gintaré 
Vaznoniené ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Ekonomikas un sabiedrības 
attīstības fakultāte. — Jelgava : Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (125 lp., PDF) ; diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,17 MB. — 
Bibliogrāfija: 124.-125. lp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 331.5-056.24(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001148296
Pētījuma „Darba apstākļi un riski 2019-2021” gala ziņojums / Valsts darba in-
spekcija, Rīgas Stradiņa universitāte un SIA „TNS Latvia”. — [Rīga] : [Valsts darba 
inspekcija], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (148 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 
2,20 MB. — Bibliogrāfija: 146.-147. lp.

A n o t ā c i j a :  Pētījuma mērķis bija noskaidrot aktuālo situāciju darba attiecību un darba 
aizsardzības jomā, analizēt iegūtos datus dinamikā un izstrādāt priekšlikumus tiesiskā regulē-
juma vai tā praktiskās ieviešanas uzlabošanai. Identificējot būtiskākos problēmu cēloņus un ie-
spējamos risinājumus, pētījums sniedz informāciju, kas palīdz īstenot kvalitatīvu un uz mērķi 
orientētu politiku darba attiecību un darba aizsardzības jomā.

UDK	 331.45(474.3)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140584
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148059
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148054
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148296


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

9

Kopkataloga Id: 001148063
Priževoite, Ilze. Vispārējās izglītības iestāžu skolotāju atalgojums un sniegums 
Latvijas reģionos : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zi-
nātnes doktors (Ph.D) ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanai = Remuneration 
and Performance of Teachers of General Education Institutions in the Regions of 
Latvia : summary of the doctoral thesis for acquiring a doctoral degree in eco-
nomics and business (Ph.D) / Ilze Priževoite ; darba zinātniskā vadītāja Dr.oec. 
Gunta Grīnberga-Zālīte ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Ingrīda Jakušonoka, Dr.oec. 
Anda Zvaigzne, Dr. Bernardas Vaznonis ; Latvijas Lauksaimniecības universitā-
te. — Jelgava : Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (147 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,60 MB. — Bibliogrāfija: 
146.-147. lp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 331.2:37(474.3)(043.2)

332  Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika

Kopkataloga Id: 001149690
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Kā Latvijā tiek pārvaldīta un īstenota 
LEADER un sabiedrības virzīta vietējā attīstība? : revīzijas ziņojums, 2023. gada 
2. augusts / [ievads]: Inga Vilka ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : 
Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (98 lp., PDF) : 
diagrammas, kartes, shēmas, tabulas ; 4,89 MB. — Bibliogrāfija: 92.-98. lp.

A n o t ā c i j a :  Valsts kontrole ir pabeigusi lietderības jeb snieguma revīziju par LEADER 
(sabiedrības virzītas vietējās attīstības jeb SVVA) pārvaldību un īstenošanu Latvijā. Iniciatīvas 
būtība ir mērķtiecīga rīcība lauku attīstībai, īstenojot projektus, kas risina un nodrošina daudz-
veidīgas vietējās vajadzības.

UDK	 332.1:657.6(474.3)

Kopkataloga Id: 001149729
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Vai ir sagaidāms, ka zemes reformas īste-
nošana noslēgsies tuvākajā laikā? : revīzijas ziņojums / [ievads]: Kristīne Jaun-
zeme ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts 
kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (82 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
portrets, tabulas ; 1,42 MB. — Bibliogrāfija: 75.-82. lp.

A n o t ā c i j a :  Par iespēju pabeigt zemes reformu sprieda jau 1996. gadā, taču divdesmit 
piecus gadus vēlāk zemes reforma aizvien nav noslēgusies. Valsts kontrole veica revīziju, lai no-
skaidrotu, vai zemes reformas noslēgums ir sagaidāms tuvākajā laikā un vai tiesiskais regulējums 
un atbildīgo institūciju darbības ir pietiekamas, lai nodrošinātu zemes reformas pabeigšanu tu-
vāko piecu gadu laikā.

UDK	 332.2:657.6(474.3)

338.48  Tūrisms

Kopkataloga Id: 001152305
Zaļākas nākotnes prakses : padomi tūrismā iesaistītajiem uzņēmējiem — vie-
tējās pārtikas, dzērienu ražošanas un pakalpojumu sniedzējiem : rokasgrāmata 
lauku tūrisma mazajiem un mikro uzņēmumiem / Lauku Ceļotājs. — Rīga : Lauku 
Ceļotājs, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (60 lp., PDF) : ilustrācijas ; 4,25 MB. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Rokasgrāmatā atradīsiet gan teorētiskos aspektus par uzņēmējdarbības pa-
matnosacījumiem, gan labās prakses piemērus no Latvijas, Igaunijas, Norvēģijas un citām kai-
miņvalstīm. Teorētiskā daļa sniedz ieskatu dažādos uzņēmējdarbības aspektos un katra temata 
galvenos atslēgas vārdus. Tā ietver arī norādes uz papildus informācijas avotiem, kā arī jautāju-
mus vai uzdevumus, uz kuriem jāatbild, lai veiksmīgi plānotu sava biznesa attīstību un izaugsmi.

UDK	 338.48(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148063
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149690
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149729
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152305


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

10

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001147226
Kronberga, Linda Ingeborga. Genocide, State Responsibility, and Obligations 
Erga Omnes in the Case of the Gambia V. Myanmar before the International Court 
of Justice / Linda Ingeborga Kronberga ; editorial board: Aleksandrs Fillers, Ilze 
Ruse, George Ulrich, Ineta Ziemele, Gaļina Žukova, Ligita Gjortlere (assistant to 
the editorial board) ; Riga Graduate School of Law. — [Rīga] : Riga Graduate Scho-
ol of Law, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) ; 728,17 KB. — (RGSL Research 
Paper, ISSN 1691-9254 ; No. 26). 
UDK	 341.485(591)(047)

Kopkataloga Id: 001147274
Latvija. Augstākā tiesa. Administrācija. Latvijas Republikas Augstākā tiesa | 
Senāts / sagatavoja Augstākās tiesas Administrācija ; redaktore Rasma Zvejnie-
ce ; foto: Augstākā tiesa, Valsts prezidenta kanceleja. — Rīga : Latvijas Republikas 
Augstākā tiesa, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (30 lp., PDF) : diagrammas, ilustrā-
cijas, portreti, shēmas ; 7,65 MB. — Izmantoti 1938. gadā izdotās K. Veitmaņa un 
A. Meņģelsona sastādītās grāmatas „Tieslietu ministrija un tiesu vēsture 1918-
1938”, brošūras „Senatori. Latvijas Senāts 1918-1940” un Augstākās tiesas muzeja 
materiāli. — ISBN 978-9934-9102-5-8 (PDF).
UDK	 347.991(474.3)

Kopkataloga Id: 001143673
Latvija. Augstākā tiesa. Administrācija. Latvijas Republikas Augstākā tiesa | 
Senāts / sagatavoja Augstākās tiesas Administrācija ; redaktore Rasma Zvejnie-
ce ; foto: Augstākā tiesa, Valsts prezidenta kanceleja. — Rīga : Latvijas Republi-
kas Augstākā tiesa, 2023. — 55 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti, shēmas ; 
18×21 cm. — Izmantoti 1938. gadā izdotās K. Veitmaņa un A. Meņģelsona sastā-
dītās grāmatas „Tieslietu ministrija un tiesu vēsture, 1918-1938”, brošūras „Se-
natori. Latvijas Senāts 1918-1940” un Augstākās tiesas muzeja materiāli. — ISBN 
978-9934-9102-4-1 (brošēts).
UDK	 347.991(474.3)

Kopkataloga Id: 001147271
Latvija. Augstākā tiesa. Administrācija. The Supreme Court of the Republic 
of Latvia. The Senate / prepared by the Administration of the Supreme Court ; 
editor Rasma Zvejniece ; photos by the Supreme Court and the Chancery of the 
President of Latvia. — Rīga : Supreme Court of the Republic of Latvia, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (30 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, portreti, shēmas ; 
7,74 MB. — Materials were taken from „The History of the Ministry of Justice 
and the Courts, 1918-1938”, published in 1938 and compiled by K. Veitmanis and 
A. Maņģelsons, from the brochure „The Senate of Latvia, 1918-1940”, and from the 
Supreme Court Museum. -ISBN 978-9934-9102-7-2 (PDF).
UDK	 347.991(474.3)

Kopkataloga Id: 001143674
Latvija. Augstākā tiesa. Administrācija. The Supreme Court of the Republic of 
Latvia. The Senate / prepared by the Administration of the Supreme Court ; edi-
tor Rasma Zvejniece ; photos by the Supreme Court and the Chancery of the Presi-
dent of Latvia. — Rīga : Supreme Court of the Republic of Latvia, 2023. — 55 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, portreti, shēmas ; 18×21 cm. — Materials were taken 
from „The History of the Ministry of Justice and the Courts, 1918-1938”, published 
in 1938 and compiled by K. Veitmanis and A. Maņģelsons, from the brochure „The 
Senate of Latvia, 1918-1940”, and from the Supreme Court Museum. — ISBN 978-
9934-9102-6-5 (brošēts).
UDK	 347.991(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147226
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147274
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143673
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147271
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143674


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

11

Kopkataloga Id: 001155759
Neimane, Liene. Criminal Legal and Procedural Problems and Prospects for Im-
provement in Preventing and Combating Money Laundering : summary of the 
doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sec-
tor group — social sciences, sector — law, sub-sector — criminal rights / Liene 
Neimane ; supervisor of the doctoral thesis Dr.iur. Andrejs Vilks ; official review-
ers: Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Anatolijs Kriviņš, Ph.D. Vladas Tumalavičius ; 
Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2023. — 118 lpp. ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 101.-118. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 343.37(043.2)+343.9.024:336.7(043.2)+343.85(043.2)

Kopkataloga Id: 001155760
Neimane, Liene. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas un apkaro-
šanas krimināltiesiskā un procesuālā problemātika un pilnveidošanas perspek-
tīvas : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesību zinātne, 
apakšnozare — krimināltiesības / Liene Neimane ; darba vadītājs Dr.iur. Andrejs 
Vilks ; oficiālie recenzenti: Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Anatolijs Kriviņš, Ph.D. 
Vladas Tumalavičius ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa uni-
versitāte], 2023. — 108 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 92.-108. lpp. un zemsvītras 
piezīmēs.
UDK	 343.37(043.2)+343.9.024:336.7(043.2)+343.85(043.2)

Kopkataloga Id: 001155750
Neimane, Liene. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas un apka-
rošanas krimināltiesiskā un procesuālā problemātika un pilnveidošanas per-
spektīvas : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesību zinātne, apakšno-
zare — krimināltiesības / Liene Neimane ; darba vadītājs Dr.iur. Andrejs Vilks ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 170 lp. ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 158.-170. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu 
valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 343.37(043.2)+343.9.024:336.7(043.2)+343.85(043.2)

Kopkataloga Id: 001147687
Rozentāle, Lidija. Partnerattiecību institūts — problēmjautājumi un tiesiskā 
regulējuma pilnveide Latvijas Republikā : promocijas darba kopsavilkums zināt-
niskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — tiesību zināt-
ne, apakšnozare — civiltiesības / Lidija Rozentāle ; darba vadītājs Dr.iur. Ivans 
Jānis Mihailovs ; oficiālie recenzenti: Dr.iur. Inga Kudeikina, Dr.iur. Ingrīda Veikša, 
Dr.iur. Viktors Justickis ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa uni-
versitāte], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (67 lp., PDF) ; 720,01 KB. — Bibliogrāfija: 
63.-67. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.61/.64(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001147224
Ūdris, Kārlis. Residential Tenancy as a Viable Substitute to Home-Ownership in 
Latvia / Kārlis Ūdris ; editorial board: Aleksandrs Fillers, Ilze Ruse, George Ulrich, 
Ineta Ziemele, Gaļina Žukova, Ligita Gjortlere (assistant to the editorial board) ; 
Riga Graduate School of Law. — [Rīga] : Riga Graduate School of Law, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (50 lp., PDF) : diagrammas, tabula ; 691,81 KB. — (RGSL Rese-
arch Paper, ISSN 1691-9254 ; No. 25). — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.453(474.3)(047)+347.254(474.3)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155759
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155760
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155750
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147687
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147224


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

12

35  Valsts administratīvā pārvalde. Karalietas

Kopkataloga Id: 001153101
Avena, Līga. Kvalitātes aspekta tiesiskās problēmas publisko iepirkumu līgu-
mos : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesību zinātne, 
apakšnozare — civiltiesības / Līga Avena ; darba vadītājs Dr.iur. Jānis Grasis ; ofi-
ciālie recenzenti: Ph.D. Marina Kameņecka-Usova, Dr.iur. Jānis Načisčionis, Ph.D. 
Giga Abuseridze ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universi-
tāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (85 lp., PDF) ; 891,04 KB. — Bibliogrāfija: 82.-
85. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 35.073.53(043)

Kopkataloga Id: 001155784
Avena, Līga. Kvalitātes aspekta tiesiskās problēmas publisko iepirkumu līgu-
mos : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesību zinātne, 
apakšnozare — civiltiesības / Līga Avena ; darba vadītājs Dr.iur. Jānis Grasis ; ofi-
ciālie recenzenti: Ph.D. Marina Kameņecka-Usova, Dr.iur. Jānis Načisčionis, Ph.D. 
Giga Abuseridze ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universi-
tāte], 2023. — 84 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 81.-84. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 35.073.53(043)

Kopkataloga Id: 001153100
Avena, Līga. Kvalitātes aspekta tiesiskās problēmas publisko iepirkumu līgu-
mos : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegū-
šanai / Līga Avena ; darba vadītājs Dr.iur. Jānis Grasis ; Rīgas Stradiņa universitā-
te. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (166 lp., PDF) : 
shēmas, tabulas ; 1,94 M. — Bibliogrāfija: 146.-161. lp. un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 35.073.53(043)

Kopkataloga Id: 001155780
Avena, Līga. Kvalitātes aspekta tiesiskās problēmas publisko iepirkumu līgu-
mos : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegū-
šanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesību zinātne, apakšnoza-
re — civiltiesības / Līga Avena ; darba vadītājs Dr.iur. Jānis Grasis ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 165 lp. : shēmas, tabu-
las ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 145.-160. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latvie-
šu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 35.073.53(043)

Kopkataloga Id: 001153098
Avena, Līga. Legal Problems of Quality Aspect in Public Procurement Contracts : 
summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of 
science (PhD)”, sector group — social sciences, sector — law, sub-sector — 
civil rights / Līga Avena ; scientific leader of the work Dr.iur. Jānis Grasis ; of-
ficial reviewers: Ph.D. Marina Kameņecka-Usova, Dr.iur. Jānis Načisčionis, Ph.D. 
Giga Abuseridze ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (91 lp., PDF) ; 882,74 KB. — Bibliogrāfija: 87.-90. lp. 
un zemsvītras piezīmēs. 
UDK	 35.073.53(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153101
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155784
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153100
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155780
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153098


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

13

Kopkataloga Id: 001155782
Avena, Līga. Legal Problems of Quality Aspect in Public Procurement Contracts : 
summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of 
science (PhD)”, sector group — social sciences, sector — law, sub-sector — 
civil rights / Līga Avena ; scientific leader of the work Dr.iur. Jānis Grasis ; of-
ficial reviewers: Ph.D. Marina Kameņecka-Usova, Dr.iur. Jānis Načisčionis, Ph.D. 
Giga Abuseridze ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 
2023. — 90 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 87.-90. lpp. un zemsvītras piezīmēs. 
UDK	 35.073.53(043)

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001149702
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Atbildības izvērtēšana valsts pārvaldē : 
revīzijas ziņojums 2023. gada 15. augustā / [ievads]: Kristīne Jaunzeme ; Latvijas 
Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (87 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,15 MB. — Bibliogrāfija: 
80.-87. lp.

A n o t ā c i j a :  Revīzijas mērķis bija novērtēt, vai ir radīti priekšnoteikumi valsts pārvaldē 
nodarbināto atbildības izvērtēšanai, lai sekmētu atbildīgu rīcību publisko funkciju izpildē. Revī-
zijā galvenā uzmanība pievērsta disciplināratbildības un civiltiesiskās atbildības tiesiskajam re-
gulējumam un tā piemērošanai tiešajā valsts pārvaldē. Vienlaikus revīzijas ietvaros veiktā plašā 
atbildības tiesiskā regulējuma analīze vienādā mērā attiecas uz pašvaldībām un citām atvasinā-
tām publiskām personām, kā arī pastarpinātās pārvaldes iestādēm.

UDK	 351(474.3)+342.9(474.3)

Kopkataloga Id: 001149727
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Valsts civilās aizsardzības sistēmas plāno-
šana un gatavība : revīzijas ziņojums, 2022. gada 27. septembris / [ievads]: Kris-
tīne Jaunzeme ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas 
Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (133 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, 
tabulas ; 2,04 MB. — Bibliogrāfija: 118.-133. lp.

A n o t ā c i j a :  Labi funkcionējošu civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmu 
veido dažādu līmeņu un kompetenču institūcijas un amatpersonas, kurām katrai ir skaidri no-
teikta atbildība un loma katastrofu pārvaldīšanā ar mērķi pēc iespējas mazināt katastrofu riskus 
un to iespējamās negatīvās sekas, ātri reaģēt uz apdraudējumiem un mazināt apdraudējuma no-
darīto kaitējumu cilvēku dzīvībām un valstu ekonomikām.

UDK	 351.862(474.3)

354  Augstākais pārvaldes līmenis. Centrālā, nacionālā pārvalde

Kopkataloga Id: 001149708
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Kāda ir valsts nekustamo īpašumu poli-
tika, kā Finanšu ministrija un VAS „Valsts nekustamie īpašumi” pārvalda nekus-
tamos īpašumus : revīzijas ziņojums, 20.02.2023 / [ievads]: Inga Vilka ; Latvijas 
Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (141 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 2,29 MB. — Bibliogrā-
fija: 124.-141. lp.

A n o t ā c i j a :  Valsts kontrole veikusi revīziju par valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas 
politiku, par ko valstī atbild Finanšu ministrija, un par Finanšu ministrijas un tās kapitālsabiedrī-
bas „Valsts nekustamie īpašumi” darbību nekustamo īpašumu pārvaldīšanā. Vērtētas tikai biroju 
ēkas un telpas, kas ir būtisks pamata resurss jebkurai valsts iestādei. Tas ir resurss, kas ietekmē 
iestādes darbības ekonomiskumu, jo saistīts ar izdevumiem — gan tekošiem, gan kapitālajiem. 
Šī revīzija liecina par iztrūkstošu vai nepietiekamu valsts institūciju sadarbību, un par pilnīgu, 
salīdzinošu un apkopojošu datu trūkumu.

UDK	 354.21:657.6(474.3)+347.23:657.6(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155782
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149702
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149727
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149708


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

14

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001155360
Kraģis, Indars. Kā mācīties vieglāk, ātrāk un labāk? : mācies un nokārto eksā-
menus ar izcilību : mācību līdzeklis / Indars Kraģis ; ilustrācijas: Anastasija Ma-
jevska ; vāka noformējums: Una Spektore. — [Rīga] : Biznesa augstskola Turība, 
[2024]. — 175 lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 172.-
174. lpp. — ISBN 978-9934-543-43-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ja tev gaidāms kāds nozīmīgs pārbaudījums — centralizētais eksāmens, 
augstskolas vai autoskolas teorijas eksāmens vai iestājpārbaudījumi kādā izglītības iestādē, šī 
rokasgrāmata tev noderēs, lai sasniegtu izcilību un vieglāk, ātrāk un labāk apgūtu nepieciešamo. 
Atzīme nav pats svarīgākais, tomēr sniegums šādā eksāmenā var izšķirt turpmāko likteni. Mācī-
šanās ir māka un zinātne, kuras noslēpumi kļūs pieejami ikvienam, kurš izlasīs un ievēros šajā 
grāmatā sniegtās rekomendācijas. 

UDK	 37.015.3+159.953

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001147302
Danovskis, Edvīns. Latvijas Universitātes Satversmes komentāri / Edvīns Da-
novskis ; literārā redaktore Ruta Puriņa ; dizains: Baiba Lazdiņa; priekšvārds: In-
driķis Muižnieks. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(102 lp., PDF) : ilustrācijas ; 715,50 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789934360565. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-
36-057-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Latvijas Universitātes (LU) Satversmes vārds papildus tam, ka tas apzīmē 
noteiktas augstskolas darbību regulējošo galveno tiesību aktu, nes īpašu jēdzienisku slodzi. Uni-
versitātes Satversmei jābūt pietiekami precīzai, atbilstošai likuma normām, tāpat arī balstītai 
augstskolas misijā un vērtībās. Vienlaikus Satversmei jādod telpa attīstībai, tā nedrīkst pārkaulot 
izaugsmes iespējas. LU 2022. gada 27. maijā apstiprinātās Satversmes teksts ir lakonisks un uz 
pārmaiņu procesiem orientēts.

UDK	 378.245(474.362.2)+378.4.018(474.362.2)

Kopkataloga Id: 001155190
LMA dizainam 60 / tekstu autori: Agita Gritāne, Inese Sirica, Iliana Veinberga, 
Valda Podkalne, Ilze Martinsone, Liene Jākobsone, Maija Rozenfelde, Kristaps 
Zariņš ; redaktore Ilze Martinsone ; konsultanti: Edīte Bērziņa, Barbara Ābele, 
Ervins Pastors ; dizains: Nauris Jostsons ; tulkojums angļu valodā: Lauris Veips, 
Kintija Puzāne ; ievads: Maija Rozenfelde, Kristaps Zariņš. — [Rīga] : Latvijas 
Mākslas akadēmija, [2022]. — 246, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 26 cm. — Ie-
tver bibliogrāfiju. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-541-83-4 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atzīmējot 60 gadus kopš Latvijas Mākslas akadēmijā ir iedibināta dizaina 
izglītība, tapis izdevums „LMA Dizainam 60”. Lai strukturētu stāstu par dizaina izglītības attīstī-
bu Latvijā, tās vēsture dalīta desmitgadēs. Seši dažādi autori atklāj šo vēsturi, katram aplūkojot 
vienu no desmitgadēm, tajā akcentējot gan būtiskākos notikumus dizaina izglītības procesā, gan 
iezīmējot vēsturiski politiskās norises valstī, kas šo procesu pavadīja.

UDK	 378.6:7(474.3)(091)+7.05(474.3)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155360
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147302
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155190


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

15

Kopkataloga Id: 001148122
Spridzāns, Mārtiņš. E-studiju procesa attīstība militarizētā izglītības iestādē : 
promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) zinātniskā grāda iegū-
šanai izglītības zinātnēs nozaru (militārās) pedagoģijas apakšnozarē / Mārtiņš 
Spridzāns ; zinātniskais vadītājs Dr.paed. Jānis Dzerviniks ; darba recenzenti: 
Dr.habil.paed. Irēna Žogla, Dr.paed. Inese Jurgena, Dr.paed. Irēna Katane ; Rēzek-
nes Tehnoloģiju akadēmija. Izglītības, valodu un dizaina fakultāte = Development 
of e-learning process in militarised education institution : summary of the docto-
ral thesis for acquiring doctor’s degree in education sciences, in the sub-field of 
military pedagogy / Mārtiņš Spridzāns ; scientific supervisor Dr.paed. Jānis Dzer-
viniks ; reviewers: Dr.habil.paed. Irēna Žogla, Dr.paed. Inese Jurgena, Dr.paed. Irē-
na Katane ; Rezekne Academy of Technologies. Faculty of Education, Languages 
and Design. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (68 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 831,75 KB. — Teksts latviešu un an-
gļu valodā, ar atsevišķām titullapām. — ISBN 978998444254 (kļūda).
UDK	 378.6.018.43(474.3)(043)+378.6:355(474.3)(043)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001155590
Saules gads / Aīda Rancāne, Gunta Siliņa-Jasjukeviča, Ilze Briška ; vāka dizaina 
autore Vita Lēnerte ; grāmatas dizaina autore Māra Alševska ; recenzenti: Ph.D. 
Uģis Nastevičs, Dr.paed. Beatrise Garjāne ; Ilzes Briškas zīmējumi ; maketētāja 
Vita Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 

Ziemassvētki. — Atkārtots, papildināts izdevums. — 301 lpp. : ilustrācijas, no-
tis, tabulas ; 25 cm. — (Saules gads ; pirmā grāmata). — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Resurss sagatavots ar Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: [300.]-301. lpp. — ISBN 978-9934-
32-000-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Saules gads. Ziemassvētki” ir grāmatu sērijas „Saules gads” pirmā grāmata 
(pirmais izdevums 2014. gadā), kas ar papildinājumiem tiek izdota atkārtoti. Ziemassvētki ir vie-
ni no tradicionālajiem mūsu tautas svētkiem, kas gada ritumā iezīmē īpašu Saules stāvokli kos-
mosā. Tas ir Saules gada sākums. Kā visi sākumi, atzīmējams sevišķi nozīmīgi. Grāmatā aplūkoti 
galvenie jautājumi, kuri jāsaprot svinētājiem. Kad īsti tie svinami? Kur veicami dažādi Ziemas-
svētku rituāli un izdarības? Kas ir šo svētku dalībnieki? Kā svin svētkus jeb ko dara Ziemassvēt-
kos un kāpēc to dara? Visbeidzot, kāds ir svētku darbību rezultāts? Šī Ziemassvētku grāmata būs 
noderīgs izziņas avots un padomdevējs visiem, kurus interesē tradīcijas.

UDK	 398.332.416(474.3)(075)+392(474.3)(075)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148122
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155590


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

16

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001156315
Manas atgādnes matemātikā : 20 tematiski plakāti / redaktore Indra Putre ; tul-
kojusi Iveta Ikale. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 20 nenumurētas lp. : ilustrā-
cijas ; 42 cm. — Tulkots no portugāļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Os meus 
posters de matemática. — ISBN 978-9934-31-836-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Komplektā ir 20 plakāti A3 formātā, kas lieliski noderēs mācībām pirmssko-
lā, sākumskolā un arī vēlāk. Tajos ar shēmām, ilustrācijām un īsiem komentāriem ir atspoguļoti 
svarīgi matemātikā apgūstami temati: skaitļi no 0 līdz 10, no 0 līdz 100, kārtas skaitļi; jēdzieni 
vairāk, mazāk, tikpat; decimālā skaitīšanas sistēma, reizināšanas tabula, romiešu cipari, gads, 
pulkstenis, mērvienības (garums, tilpums, masa), līnijas plaknē, plaknes un telpiskās figūras, leņ-
ķi, perimetrs un laukums, riņķis un riņķa līnija, daļas. Plakāti ir perforēti, tādēļ tos ir viegli izņemt 
no komplekta un piestiprināt redzamā vietā.

UDK	 51(075.2)

52  Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija

Kopkataloga Id: 001156146
Frits, Alekss. Izzini Visumu! : grāmata ar lodziņiem / Alekss Frits ; ilustrējis Lī 
Kosgrovs ; no angļu valodas tulkojis Guntis Kalns ; redaktore Ingrīda Kreicber-
ga. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 13 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — „Vairāk nekā 
70 lodziņu”—Uz vāka. — Oriģinālnosaukums: See Inside the Universe. — ISBN 
978-9934-31-659-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  No kā sastāv Visums? No kurienes tas viss ir radies? Kas atrodas aiz novēro-
jamā Visuma? Atver lodziņus un uzzināsi dažus no neparastākajiem astronomu atklājumiem, kas 
ļauj iepazīt Visuma noslēpumus.

UDK	 52(02.053.2)

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001155907
Minoljo, Andrea. Klimata pārmaiņas pasaulē : kas ir klimata pārmaiņas, un kā 
tās novērst / Andrea Minoljo ; ilustrācijas: Laura Fanelli ; no angļu valodas tulko-
ja Elīna Gulbe ; zinātniskā redaktore, priekšvārda autore Gunta Kalvāne ; literārā 
redaktore Elīna Kokareviča. — Rīga : Jāņa sēta, [2023]. — 63 lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: [64.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Scopriamo il cambia-
menti climatici. — ISBN 978-9984-07-770-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata bērnos rosinās izpratni par klimata pārmaiņām pasaulē un dos vēr-
tīgus padomus, lai tās mazinātu. Lasot grāmatu, bērni uzzinās, kā klimata pārmaiņas ietekmē 
cilvēku dzīvi uz visas mūsu planētas. Katrā nodaļā ir vienkārši un saprotami strukturēti apraksti 
ar galvenajiem faktiem par klimata pārmaiņām, ko papildina krāsainas ilustrācijas, informācija 
par pozitīvām iniciatīvām, kādas jau notiek, kā arī padomi bērniem, ko darīt lietas labā.

UDK	 551.588.7(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156315
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156146
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155907


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

17

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001155923
Svensson, Lars. Europos paukščiai : išsamiausias Europos ir Viduržemio jūros 
regiono paukščių pažinimo vadovas / tekstai ir žemėlapiai Lars Svensson ; ilius-
tracijos ir antraštės: Killian Mullarney, Dan Zetterström [un vēl 5 ilustratori] ; 
vertė: Milda Šniaukštienė, Laimonas Šniaukšta, Vidmantas Adomonis, Jos Strat-
ford. — Trečias leidimas. — Rīga : Jāņa sēta, [2023]. — 476, [3] lpp. : ilustrācijas, 
tabulas ; 20 cm. — Bibliogrāfija: 454.-457. lpp. un rādītājs: 460.-476. lpp. — Tul-
kots no zviedru valodas. — Oriģinālnosaukums: Fågelguiden: Europas och Me-
delhavsområdets fåglar i fält. — ISBN 978-9984-07-766-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zviedru ornitologa Larsa Svensona grāmata par putniem pirmo reizi iznāca 
tālajā 1999. gadā un uzreiz saņēma labvēlīgas atsauksmes. Tā ātri tika nosaukta par labāko pēdējo 
20. gadsimtā. Ilgākā laika posmā izdevums ir tulkots daudzās valodās un izpelnījies teju vai kulta 
statusu, un putnu vērotāji to sauc par „ornitologu Bībeli”.

UDK	 598.2(4)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155923


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

18

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001155774
Kakar, Mohit. Clinical, Molecular Biological, and Microbiological Integrated In-
vestigation in the Case of Paediatric Acute Complicated and Uncomplicated Ap-
pendicitis : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree 
„Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sec-
tor — clinical medicine, sub-sector — surgery (paediatric surgery) / Mohit Ka-
kar ; supervisors: Dr.med. Arnis Enģelis, Dr.med. Juta Kroiča ; scientific advisors: 
Dr.habil.med. Amulya Saxena, Dr.med. Aigars Reinis ; official reviewers: Dr.med. 
Artūrs Ozoliņš, Dr.med. Dalius Malcius, Dr.med. Udo Rolle ; Rīga Stradiņš Univer-
sity. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2023. — 23 lpp. : tabulas ; 21 cm.
UDK	 616.346.2-002(043)

Kopkataloga Id: 001155769
Kakar, Mohit. Clinical, Molecular Biological, and Microbiological Integrated In-
vestigation in the Case of Paediatric Acute Complicated and Uncomplicated Ap-
pendicitis : doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science 
(PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, 
sub-sector — surgery (paediatric surgery) / Mohit Kakar ; supervisors: Dr.med. 
Arnis Enģelis, Dr.med. Juta Kroiča ; scientific advisors: Dr.habil.med. Amulya 
Saxena, Dr.med. Aigars Reinis ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 112 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Pro-
mocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 54.-58. lp. 
un zinātnisko publikāciju beigās. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu 
valodā.
UDK	 616.346.2-002(043)

Kopkataloga Id: 001155777
Kakars, Mohits. Kompleksa klīniska, molekulārbioloģiska un mikrobioloģis-
ka izpēte bērna vecuma akūta komplicēta un nekomplicēta apendicīta gadīju-
mā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — 
klīniskā medicīna, apakšnozare — ķirurģija (bērnu ķirurģija) / Mohits Kakars ; 
darba vadītāji: Dr.med. Arnis Enģelis, Dr.med. Juta Kroiča ; zinātniskie konsul-
tanti: Dr.habil.med. Amulya Saxena, Dr.med. Aigars Reinis ; oficiālie recenzenti: 
Dr.med. Artūrs Ozoliņš, Dr.med. Dalius Malcius, Dr.med. Udo Rolle ; Rīgas Stradi-
ņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2023. — 23 lpp. : tabulas ; 
21 cm.
UDK	 616.346.2-002(043)

Kopkataloga Id: 001147662
Kiseļova, Olga. Availability of Extemporaneous Preparations in Pharmacies in 
Latvia: a Quantitative and Qualitative Assessment of the Situation and Future Per-
spectives : summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral degree „Doc-
tor of science (Ph.D.)”, sector — basic sciences of medicine, including pharmacy, 
sub-sector — dosage form technology / Olga Kiseļova ; supervisor Dr.pharm. 
Baiba Mauriņa ; official reviewers: Dr.pharm. Inga Urtāne, Dr.habil.biol. Ruta Mu-
ceniece, Ph.D. Jurga Bernatoniene ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stra-
diņš University], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (106 lp., PDF) : diagramma, tabula ; 
765,33 KB. — Bibliogrāfija: 97.-106. lp. 
UDK	 615.014.2(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155774
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155769
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155777
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147662


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

19

Kopkataloga Id: 001147661
Kiseļova, Olga. Ekstemporālo zāļu pieejamība Latvijas aptiekās: situācijas kvan-
titatīvs un kvalitatīvs novērtējums un nākotnes perspektīva : promocijas darba 
kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, no-
zare — medicīnas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — zāļu formu 
tehnoloģija / Olga Kiseļova ; promocijas darba vadītāja Dr.pharm. Baiba Mauri-
ņa ; oficiālie recenzenti: Dr.pharm. Inga Urtāne, Dr.habil.biol. Ruta Muceniece, 
Ph.D. Jurga Bernatoniene ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa 
universitāte], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (94 lp., PDF) : diagramma, tabula ; 
1,19 MB. — Bibliogrāfija: 85.-94. lp.
UDK	 615.014.2(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001147664
Kiseļova, Olga. Ekstemporālo zāļu pieejamība Latvijas aptiekās: situācijas kvan-
titatīvs un kvalitatīvs novērtējums un nākotnes perspektīva : promocijas darbs 
zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — medicī-
nas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — zāļu formu tehnoloģija / 
Olga Kiseļova ; promocijas darba vadītāja Dr.pharm. Baiba Mauriņa ; Rīgas Stra-
diņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (116 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,12 MB. — Bibliogrāfija: 103.-112. lp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 615.014.2(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001155800
Ozola, Melita. Regulation of Trimethylamine N-oxide in Treatment of Cardio-
metabolic Diseases : doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor 
of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — basic 
medicine, sub-sector — pharmaceutical pharmacology / Melita Ozola (vidējā) ; 
supervisor Dr.pharm. Maija Dambrova ; scientific advisors: Dr.pharm. Marina 
Makrecka-Kūka, Dr.pharm. Jānis Kūka ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [izga-
tavotājs nav zināms], 2023. — 137 lp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
30 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrā-
fija: 75.-89. lp. un zinātnisko publikāciju beigās. — Teksts angļu valodā, anotācija 
arī latviešu valodā.
UDK	 616.1(043)+616-008.9(043)

Kopkataloga Id: 001155804
Ozola, Melita. Regulation of Trimethylamine N-oxide in Treatment of Cardiome-
tabolic Diseases : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific de-
gree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sec-
tor — basic medicine, sub-sector — pharmaceutical pharmacology / Melita Ozola 
(vidējā) ; supervisor Dr.pharm. Maija Dambrova ; scientific advisors: Dr.pharm. 
Marina Makrecka-Kūka, Dr.pharm. Jānis Kūka ; official reviewers: Dr.pharm. Inga 
Urtāne, Dr.habil.biol. Ruta Muceniece, Ph.D. Robert Olek ; Rīga Stradiņš Univer-
sity. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2023. — 70 lpp. : diagrammas, ilustrāci-
jas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 59.-69. lpp.
UDK	 616.1(043)+616-008.9(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147661
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147664
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155800
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155804


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

20

Kopkataloga Id: 001155806
Ozola, Melita. Trimetilamīna N-oksīda regulācija kardiometabolo slimību ārstē-
šanā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — 
medicīnas bāzes zinātnes, tai skaitā farmācija, apakšnozare — farmaceitiskā 
farmakoloģija / Melita Ozola (vidējā) ; darba vadītāja Dr.pharm. Maija Dambro-
va ; zinātniskie konsultanti: Dr.pharm. Marina Makrecka-Kūka, Dr.pharm. Jānis 
Kūka ; oficiālie recenzenti: Dr.pharm. Inga Urtāne, Dr.habil.biol. Ruta Muceniece, 
Ph.D. Robert Olek ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universi-
tāte], 2023. — 69 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija: 58.-68. lpp.
UDK	 616.1(043)+616-008.9(043)

Kopkataloga Id: 001155187
Pētījums par D vitamīna un dzelzs deficītu grūtniecēm Latvijā : gala ziņojums 
ESF projekta „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasāku-
mi” (identifikācijas Nr.9.2.4.1/16/I/001) ietvaros (iepirkuma identifikācijas Nr. 
VM 2020/19/ESF) / Inese Siksna, Ilva Lazda, Māris Goldmanis, Angelika Krū-
miņa ; Veselības ministrija, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zi-
nātniskais institūts „BIOR”. — Rīga : Latvijas Republikas Veselības ministrija, 
2023. — 169 lpp. : diagrammas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-
9180-8-7 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Dzelzs un D vitamīna deficīts ir globāla sabiedrības veselības problēma. Pa-
saules Veselības organizācijas dati liecina, ka 5% populācijas cieš no dzelzs deficīta komplikāci-
jām un 20-80% pasaules populācijas cieš no D vitamīna deficīta radītām sekām. Pētījuma mērķis 
bija izpētīt D vitamīna un dzelzs deficīta prevalenci un smaguma pakāpi grūtniecēm Latvijā, lai 
sekmētu nacionālo prevencijas programmu izstrādi D vitamīna un dzelzs deficīta novēršanai.

UDK	 616.155.194(474.3)(047)+618.2(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001152900
Pētījums par D vitamīna un dzelzs deficītu grūtniecēm Latvijā : gala ziņojums 
ESF projekta „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasāku-
mi” (identifikācijas Nr.9.2.4.1/16/I/001) ietvaros (iepirkuma identifikācijas Nr. 
VM 2020/19/ESF) / Inese Siksna, Ilva Lazda, Māris Goldmanis, Angelika Krūmi-
ņa ; Veselības ministrija, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātnis-
kais institūts „BIOR”. — Rīga : Latvijas Republikas Veselības ministrija, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (169 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 3,58 MB. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-9180-9-4 (PDF).
UDK	 616.155.194(474.3)(047)+618.2(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001155180
Pētījums par Latvijas iedzīvotāju seksuālās un reproduktīvās veselības ietek-
mējošiem faktoriem un paradumiem : pētījuma ziņojums / Anda Ķīvīte-Urtāne, 
Gunta Lazdāne, Katrīna Demčenko, Inese Gobiņa, Laura Isajeva [un vēl 10 au-
tori]. — Rīga : LR Veselības ministrija, 2023. — 230 lpp. : diagrammas, tabulas ; 
29 cm. — Autori arī: Andrejs Ivanovs, Sindija Kezika, Mirdza Kursīte, Ingrīda 
Libora, Anna Ilva Miķelsone, Kristīne Ozoliņa, Elvita Penka, Valērija Rakša, Ieva 
Evelīna Štolcere, Marta Luīza Zīverte. — Bibliogrāfija: 224.-230. lpp. — Teksts lat-
viešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-9180-5-6 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Pētījuma mērķis bija noskaidrot seksuālās un reproduktīvās veselības stā-
vokļa izmaiņu un to ietekmējošo faktoru tendences 15-64 gadus vecu Latvijas iedzīvotāju vidū. 
Pētījuma datu vākšana norisinājās no 2020. gada septembra līdz 2023. gada maijam, aptaujājot 
4181 respondentu (2014 vīrieši un 2167 sievietes). Šis ir ceturtais Latvijā veiktais pētījums par 
iedzīvotāju seksuālo un reproduktīvo veselību (iepriekšējie — 1997., 2003. un 2011. gadā), un zi-
ņojumā iespēju robežās ir veikts rezultātu salīdzinājums ar iepriekšējiem datiem.

UDK	 613.88(474.3)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155806
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155187
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152900
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155180


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

21

Kopkataloga Id: 001152907
Pētījums par Latvijas iedzīvotāju seksuālās un reproduktīvās veselības ietek-
mējošiem faktoriem un paradumiem : pētījuma ziņojums / Anda Ķīvīte-Urtā-
ne, Gunta Lazdāne, Katrīna Demčenko, Inese Gobiņa, Laura Isajeva [un vēl 10 
autori]. — Rīga : LR Veselības ministrija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (230 lp., 
PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,86 MB. — Autori arī: Andrejs Ivanovs, Sindija Ke-
zika, Mirdza Kursīte, Ingrīda Libora, Anna Ilva Miķelsone, Kristīne Ozoliņa, Elvita 
Penka, Valērija Rakša, Ieva Evelīna Štolcere, Marta Luīza Zīverte. — Bibliogrāfija: 
224.-230. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 
978-9934-9180-7-0 (PDF).
UDK	 613.88(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001147072
Rīgas Stradiņa universitāte. Studentu morfoloģisko zinātņu konference 
(27 : 2022 : Rīga, Latvija). XXVII Student International Conference of Morpho-
logy Sciences : 13 May 2022, Rīga : abstracts book / layout: Ilze Stikāne ; Rīga Stra-
diņš University. Institute of Anatomy and Anthropology. — Rīga : Rīga Stradiņš 
University, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (39 lp., PDF) ; 370,08 KB. — Resursā uz-
rādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934618086. — Autoru rādītājs: 39. lp. — 
ISBN 978-9934-618-09-3 (PDF).
UDK	 611(062)

Kopkataloga Id: 001147633
Rozenštoka, Sandra. The Impact of Exercise Consultation on Athlete Health and 
Exercise Tolerance : summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral de-
gree „Doctor of science (PhD)”, sector — clinical medicine, sub-sector — internal 
medicine / Sandra Rozenštoka ; supervisor Dr.med. Andrejs Ērglis ; official re-
viewers: Dr.med. Aivars Lejnieks, Dr.med. Iveta Mintāle, Ph.D. Yannis Pitsiladis ; 
Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (71 lp., PDF) : diagrammas, shēma, tabulas ; 734,78 KB. — Bibliogrāfija: 
60.-68. lp.
UDK	 613.71(043)+616:796(043)

Kopkataloga Id: 001147700
Sīle, Liene. Adaptation and Assessment of Efficacy of Early Intervention Pro-
gramme for Patients with Schizophrenia Spectrum First-Episode Psychosis in 
Latgale Region : summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral degree 
„Doctor of science (Ph.D)”, sector — clinical medicine, sub-sector — psychiatry / 
Liene Sīle ; supervisor of the doctoral thesis Dr.med. Elmārs Rancāns ; official re-
viewers: Dr.med. Māris Taube, Dr.psych. Ieva Bite, Dr.med. Andrea Raballo ; Rīga 
Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (86 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 1,02 MB. — Bibliogrāfija: 73.-
84. lp. 
UDK	 616.895.8(474.38)(043)

Kopkataloga Id: 001147696
Sīle, Liene. Agrīnās intervences programmas adaptēšana un efektivitātes novēr-
tējums pacientiem ar šizofrēniskā spektra pirmo psihozes epizodi Latgales reģio-
nā : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — psihiatrija / Lie-
ne Sīle ; promocijas darba vadītājs Dr.med. Elmārs Rancāns ; oficiālie recenzenti: 
Dr.med. Māris Taube, Dr.psych. Ieva Bite, Dr.med. Andrea Raballo ; Rīgas Stradiņa 
Universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2022. — 1 tiešsaistes resurss 
(84 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 1,09 MB. — Bibliogrāfija: 71.-82. lp. 
UDK	 616.895.8(474.38)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152907
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147072
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147633
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147700
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147696


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

22

Kopkataloga Id: 001147702
Sīle, Liene. Agrīnās intervences programmas adaptēšana un efektivitātes no-
vērtējums pacientiem ar šizofrēniskā spektra pirmo psihozes epizodi Latgales 
reģionā : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — psihiatrija / Liene Sīle ; 
promocijas darba vadītājs Dr.med. Elmārs Rancāns ; Rīgas Stradiņa Universitā-
te. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (131 lp., PDF) : 
diagrammas, faksimili, shēmas, tabulas ; 2,45 MB. — Bibliogrāfija: 96.-114. lp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.895.8(474.38)(043)

Kopkataloga Id: 001155833
Vinogradova, Vineta Viktorija. Depresijas un ģeneralizētas trauksmes traucē-
jumu simptomu izplatība un dzimuma specifiskie asociētie faktori Latvijas vispā-
rējā pieaugušo iedzīvotāju populācijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — psihiatrija / 
Vineta Viktorija Vinogradova ; darba vadītājs Dr.med. Elmārs Rancāns ; zinātnis-
kā konsultante Dr.med. Anda Ķīvīte-Urtāne ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ļubova 
Renemane, Dr.psych. Ieva Bite, Dr.med. Arunas Germanavicius ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2023. — 104 lpp. : tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 93.-103. lpp.
UDK	 616.89(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001155818
Vinogradova, Vineta Viktorija. Depresijas un ģeneralizētas trauksmes traucē-
jumu simptomu izplatība un dzimuma specifiskie asociētie faktori Latvijas vispā-
rējā pieaugušo iedzīvotāju populācijā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zi-
nātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — psihiatrija / Vineta Viktorija 
Vinogradova ; darba vadītājs Dr.med. Elmārs Rancāns ; zinātniskā konsultante Dr.
med. Anda Ķīvīte-Urtāne ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav 
zināms], 2023. — 126 lp. : tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 98.-110. lp. un zemsvīt-
ras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.89(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001155827
Vinogradova, Vineta Viktorija. Prevalence and Sex-Specific Associated Factors 
of Depression and Generalised Anxiety Disorder Symptoms in the General Adult 
Population of Latvia : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific 
degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, 
sector — clinical medicine, sub-sector — psychiatry / Vineta Viktorija Vinogra-
dova ; supervisor of the doctoral thesis Dr.med. Elmārs Rancāns ; scientific advi-
sor Dr.med. Anda Kīvīte-Urtāne ; official reviewers: Dr.med. Ļubova Renemane, 
Dr.psych. Ieva Bite, Dr.med. Arunas Germanavicius ; Rīga Stradiņš University. — 
Riga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2023. — 100 lpp. : tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 89.-99. lpp.
UDK	 616.89(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147702
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155833
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155818
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155827


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

23

Kopkataloga Id: 001156154
Vīksne, Renāta. Biofilmu nozīme recidivējoša tonsilīta un paratonsilārā abscesa 
patoģenēzē un klīniskajā norisē : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dok-
tora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un 
veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolaringo-
loģija / Renāta Vīksne (Klagiša) ; darba vadītājas: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med. 
Ligija Ķīse ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ilze Akota, Dr.biol. Una Riekstiņa, Dr.
med. Eugenijus Lesinskas ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (73 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 1,23 MB. — Bibliogrāfija: 64.-72. lp.
UDK	 616.31(043)

Kopkataloga Id: 001155793
Vīksne, Renāta. Biofilmu nozīme recidivējoša tonsilīta un paratonsilārā abscesa 
patoģenēzē un klīniskajā norisē : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dok-
tora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un 
veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolaringo-
loģija / Renāta Vīksne (Klagiša) ; darba vadītājas: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med. Li-
gija Ķīse ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ilze Akota, Dr.biol. Una Riekstiņa, Dr.med. 
Eugenijus Lesinskas ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa uni-
versitāte], 2023. — 72 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 63.-71. lpp.
UDK	 616.31(043)

Kopkataloga Id: 001156151
Vīksne, Renāta. Biofilmu nozīme recidivējoša tonsilīta un paratonsilārā abscesa 
patoģenēzē un klīniskajā norisē : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zi-
nātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zināt-
nes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolaringoloģija / Renāta 
Vīksne (Klagiša) ; darba vadītājas: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med. Ligija Ķīse ; Rīgas 
Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (107 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 14,91 MB. — Promocijas 
darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 52.-58. lp. un zināt-
nisko publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.31(043)

Kopkataloga Id: 001155790
Vīksne, Renāta. Biofilmu nozīme recidivējoša tonsilīta un paratonsilārā abscesa 
patoģenēzē un klīniskajā norisē : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zi-
nātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zināt-
nes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolaringoloģija / Renāta 
Vīksne (Klagiša) ; darba vadītājas: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med. Ligija Ķīse ; Rīgas 
Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 106 lp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikā-
ciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 51.-57. lp. un zinātnisko publikāciju beigās. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.31(043)

Kopkataloga Id: 001155791
Vīksne, Renāta. Role of Biofilms in Pathogenesis and Clinical Course of Recur-
rent Tonsillitis and Peritonsillar Abscess : summary of the doctoral thesis for 
obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — med-
ical and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — otorhinolar-
yngology / Renāta Vīksne (Klagiša) ; supervisors: Dr.med. Juta Kroiča, Dr.med. 
Ligija Ķīse ; official reviewers: Dr.med. Ilze Akota, Dr.biol. Una Riekstiņa, Dr.med. 
Eugenijus Lesinskas ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš Univer-
sity], 2023. — 72 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
63.-71. lpp. 
UDK	 616.31(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156154
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155793
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156151
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155790
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155791


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

24

Kopkataloga Id: 001147659
Začesta, Vita. Anal Sphincter Muscle Activity Changes in Women after Delivery : 
doctoral thesis for obtaining a doctoral degree „Doctor of science (Ph.D.)”, sec-
tor — clinical medicine, sub-sector — obstetrics and gynaecology / Vita Začesta ; 
supervisors of the doctoral thesis: Ph.D. Dace Rezeberga, Ph.D. Haralds Plaudis ; 
Rīga Stradiņš University. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (138 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 3,62 MB. — 
Bibliogrāfija: 106.-121. lp. — Teksts angļu un latviešu valodā.
UDK	 616.35(043)+618.7(043)

Kopkataloga Id: 001147656
Začesta, Vita. Anal Sphincter Muscle Activity Changes in Women after Delivery : 
summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral degree „Doctor of science 
(Ph.D.)”, sector — clinical medicine, sub-sector — obstetrics and gynaecology / 
Vita Začesta ; supervisors of the doctoral thesis: Ph.D. Dace Rezeberga, Ph.D. Ha-
ralds Plaudis ; official reviewers: Ph.D. Andris Gardovskis, Ph.D. Arnolds Jezu-
povs, Ph.D. Eglė Bartusevičienė ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš 
University], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabula ; 1,27 MB. — Bibliogrāfija: 45.-50. lp.
UDK	 616.35(043)+618.7(043)

Kopkataloga Id: 001147654
Začesta, Vita. Anālā sfinktera muskuļa aktivitātes izmaiņas sievietēm pēc dzem-
dībām : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — dzemd-
niecība un ginekoloģija / Vita Začesta ; promocijas darba vadītāji: Dr.med. Dace 
Rezeberga, Dr.med. Haralds Plaudis ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Andris Gar-
dovskis, Dr.med. Arnolds Jezupovs, Ph.D. Eglė Bartusevičienė ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2022. — 1 tiešsaistes resurss 
(53 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabula ; 1,45 MB. — Bibliogrāfija: 46.-51. lp. 
UDK	 616.35(043)+618.7(043)

Kopkataloga Id: 001155664
Zdanovskis, Nauris. Brain Qualitative and Quantitative Radiological Biomarker 
Association with Cognitive Impairment and Dementia : summary of the docto-
ral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — 
roentgenology and ragiology / Nauris Zdanovskis ; supervisor of the doctoral 
thesis Dr.med. Ardis Platkājis ; official reviewers: Dr.med. Maija Radziņa, Dr.phil. 
Jurģis Šķilters, PhD Isabel Fragata ; Rīgas Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stra-
diņš University], 2023. — 122 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 94.-112. lpp. 
UDK	 616.8-00(043)+616.83(043)

Kopkataloga Id: 001155672
Zdanovskis, Nauris. Galvas smadzeņu kvalitatīvu un kvantitatīvu radioloģisko 
biomarķieru izmaiņu saistība ar kognitīvo funkciju izmaiņām un demenci : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D)” 
iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā 
medicīna, apakšnozare — rentgenoloģija un radioloģija / Nauris Zdanovskis ; 
darba vadītājs Dr.med. Ardis Platkājis ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Maija Radzi-
ņa, Dr.phil. Jurģis Šķilters, Ph.D. Isabel Fragata ; Rīgas Stradiņa universitāte. — 
Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2023. — 124 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 96.-114. lpp.
UDK	 616.8-00(043)+616.83(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147659
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147656
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147654
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155664
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155672


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

25

Kopkataloga Id: 001155659
Zdanovskis, Nauris. Galvas smadzeņu kvalitatīvu un kvantitatīvu radioloģis-
ko biomarķieru izmaiņu saistība ar kognitīvo funkciju izmaiņām un demenci : 
promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, 
nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, 
apakšnozare — rentgenoloģija un radioloģija / Nauris Zdanovskis ; darba vadī-
tājs Dr.med. Ardis Platkājis ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 117 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Biblio-
grāfija: 98.-110. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.8-00(043)+616.83(043)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001148043
Gedzurs, Aleksejs. Asinhrono elektrodzinēju termiskā stāvokļa noteikšanas 
risinājumi to ekspluatācijas drošuma paaugstināšanai = Estimation of Thermal 
State of Induction Motors for Improving of Their Reliability : promocijas darbs 
zinātnes doktora (Ph.D.) zinātniskā grāda iegūšanai vides inženierijas un ener-
ģētikas nozarē / Aleksejs Gedzurs ; darba vadītājs Dr.sc.ing. Aigars Laizāns ; Lat-
vijas Lauksaimniecības universitāte. Tehniskā fakultāte. Enerģētikas institūts. — 
Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (132 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 8,89 MB. — Bibliogrāfija: 119.-124. lp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 621.313.333(043.3)

Kopkataloga Id: 001148041
Gedzurs, Aleksejs. Asinhrono elektrodzinēju termiskā stāvokļa noteikšanas 
risinājumi to ekspluatācijas drošuma paaugstināšanai : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora (Ph.D.) zinātniskā grāda iegūšanai = Estimation of 
Thermal State of Induction Motors for Improving of Their Reliability : summary 
of the doctoral thesis for the scientific degree of Ph.D. / Aleksejs Gedzurs ; zināt-
niskais vadītājs Dr.sc.ing. Aigars Laizāns ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Aivars 
Āboltiņš, Dr.habil.sc.ing. Antans Sauļus Sauhats, Dr.sc.ing. Andres Annuk ; Latvi-
jas Lauksaimniecības universitāte. Tehniskā fakultāte. — Jelgava : Latvijas Lauk-
saimniecības universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (79 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 1,47 MB. — Bibliogrāfija: 76.-78. lp. — Teksts latviešu 
un angļu valodā.
UDK	 621.313.333(043.2)

622  Kalnrūpniecība

Kopkataloga Id: 001149707
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Derīgo izrakteņu pārvaldība Latvijā : revī-
zijas ziņojums, 28.02.2023. / [ievads]: Inga Vilka ; Latvijas Republikas Valsts kon-
trole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(70 lp., PDF) : ilustrācijas, portrets, tabulas ; 1,47 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Latvijā netiek nodrošināta ilgtspējīga derīgo izrakteņu pārvaldība, tas ir, tāda 
resursu pārvaldīšana un izmantošana, kas sabalansē vides, ekonomiskos un sociālos aspektus, 
tādējādi neveicinot tautsaimniecības attīstību. To izraisa gan zemes dzīļu izmantošanas stratēģi-
jas trūkums, gan pilnīgas, kvalitatīvas un savlaicīgas informācijas par valstī pieejamajiem derīga-
jiem izrakteņiem neesamība, gan strukturētu datu un uz riskiem balstītu kontroļu trūkums, gan 
normatīvo aktu nepilnības par derīgo izrakteņu ieguves vietu rekultivāciju.

UDK	 622(474.3)(047.32)+351.823.3(474.3)(047.32)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155659
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148043
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148041
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149707


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

26

628  Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika

Kopkataloga Id: 001149710
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Vai Latvijā tiek veidota efektīva un eko-
nomiski pamatota bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas sistēma? : revīzijas 
ziņojums, 18.05.2022. / [ievads]: Edgars Korčagins ; Latvijas Republikas Valsts 
kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes re-
surss (127 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, portrets, tabulas ; 2,70 MB. — Bib-
liogrāfija: 116.-127. lp.

A n o t ā c i j a :  Laikā no 2010. līdz 2018. gadam kopējais atkritumu daudzums Eiropas Savie-
nības valstīs ir palielinājies par 5% jeb 114 miljoniem tonnu. Apvienoto Nāciju organizācija, ES 
institūcijas un citas starptautiskās organizācijas ir izvirzījušas ambiciozus mērķus par atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmām, kuras ir iekļautas aprites ekonomikā, un šie mērķi ir saistoši arī 
Latvijas Republikai.

UDK	 628.4.032(474.3)(047.1)

631  Lauksaimniecība kopumā

Kopkataloga Id: 001155469
Marijas Tūnas biodinamiskais kalendārijs : sēšanas un stādīšanas laiki / kalen-
dāriju sagatavojuši Titija un Fridrihs Tūni ; no vācu valodas tulkoja Vita Valdma-
ne ; no angļu valodas tulkoja Emīlija Alma Legzdiņa ; redaktore Anita Legzdiņa ; 
maketētāja Irēna Vitomska. — [Rīga] : Alis, [2024].

2024. — 98 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti ; 24 cm + pielikums (1 sa-
locīta lp.). — „Izveidojuši Marija un Matiass Tūni”—Titullapā. — Izdevumam 
pievienota atsevišķa A3 loksne ar kalendāru. — Teksts latviešu valodā, tul-
kots no vācu un angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Aussaattage 2024 Ma-
ria Thun. — ISBN 978-9934-504-54-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Biodinamiskās lauksaimniecības metodes pionieres praktiķes Marijas Tūnas 
kalendārijs latviešu valodā šogad svin 10. gadskārtu. Ar to pamatoti lepojamies, jo jau 10 gadus 
esam to vairāk nekā 20 pasaules valodu saimē, kurās ir lasāms šis gan pieredzējuša zemes kopēja, 
gan dārznieka iesācēja ikdienas palīgs.

UDK	 631.147(059)+633/635:551.590.2(059)

639  Medības. Zveja. Zivju audzēšana

Kopkataloga Id: 001155520
Latvijas zivsaimniecības gadagrāmata / redaktors un priekšvārda autors Nor-
munds Riekstiņš ; izdevumu sagatavojis Kristaps Gramanis ; maketētāja Santa 
Lipšāne. — [Jelgavas novads] : Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, 
[2023].

2023, 27. gads. — 1 tiešsaistes resurss (217 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
portreti, tabulas ; 5,32 MB. — Autori: Jānis Ābele, Olga Adamenko, Ēriks Alek-
sejevs, Raivis Apsītis, Inese Bārtule, Žanna Bertaite, Elita Benga, Ināra Cine, 
Jānis Dumpis, Kristaps Gramanis, Jānis Gruduls, Kārlis Heimrāts, Jolanta Jē-
kabsone, Ēriks Krūze, Jānis Lasmanis, Elīna Ozola, Armands Pužulis, Olga Rin-
kus, Loreta Rozenfelde, Miks Veinbergs, Edijs Volkovičs, Didzis Ustups, Mārcis 
Ziņģis. — ISSN 1407-1959. — Bibliogrāfija dažu rakstu beigās un zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, satura rādītājs arī angļu valodā. — ISBN 
978-9934-9154-2-0 (PDF).

UDK	 639.2/.3(474.3)(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149710
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155469
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155520


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

27

Kopkataloga Id: 001155246
Latvijas zivsaimniecības gadagrāmata / redaktors un priekšvārda autors Nor-
munds Riekstiņš ; izdevumu sagatavojis Kristaps Gramanis ; maketētāja Santa 
Lipšāne. — [Jelgavas novads] : Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, 
[2023].

2023, 27. gads. — 216 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
22 cm. — Autori: Jānis Ābele, Olga Adamenko, Ēriks Aleksejevs, Raivis Apsītis, 
Inese Bārtule, Žanna Bertaite, Elita Benga, Ināra Cine, Jānis Dumpis, Kristaps 
Gramanis, Jānis Gruduls, Kārlis Heimrāts, Jolanta Jēkabsone, Ēriks Krūze, Jā-
nis Lasmanis, Elīna Ozola, Armands Pužulis, Olga Rinkus, Loreta Rozenfelde, 
Miks Veinbergs, Edijs Volkovičs, Didzis Ustups, Mārcis Ziņģis. — ISSN 1407-
1959. — Bibliogrāfija dažu rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu valodā, satura rādītājs arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-9154-1-3 
(iesiets).

UDK	 639.2/.3(474.3)(058)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001148370
Business Models Post-Corona in the Hospitality Industry : handbook / text: Olga 
Zvereva, Björn M. Sigurjónsson, Bettina Lyngdal Baumgarten ; formatting: Olga 
Zvereva. — [Rīga] : [„Hotel School” Hotel Management College], 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (158 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 6,92 MB. — Pro-
jekts: Business Models Post-Corona in the Hospitality Sector. — Resursā uzrādīts 
iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija: 151.-155. lp. — ISBN 9789934894435 
(kļūda).
UDK	 640.4(474.3)(035)

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001149724
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Kā tiek pārvaldītas mazās ostas? : revī-
zijas ziņojums, 2022. gada 12. augusts / [ievads]: Edgars Korčagins ; Latvijas Re-
publikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (85 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, portrets, tabulas ; 
1,31 MB. — Bibliogrāfija: 73.-85. lp.

A n o t ā c i j a :  Latvija atrodas pie Baltijas jūras, un tās piekrastē ir izveidotas 10 ostas, tajā 
skaitā septiņas mazās ostas. Lai arī mazo ostu kravu apgrozījums uz kopējā fona ir neliels, tās ir 
nozīmīgas loģistikas ķēdes elementi un sekmē ne tikai ostas teritorijas, bet visa reģionu attīstību, 
jo mazo ostu darbībā un uzņēmumos, kas saistīti ar ostas pakalpojumiem, tiek nodarbināti vietē-
jie iedzīvotāji, kas dažkārt no paaudzes paaudzē strādā šajā nozarē.

UDK	 656.615(474.3)(047.3)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001153838
Economics, Business & Finance (8 : 2022 : Jūrmala, Latvija). 8th International 
Scientific Symposium „Economics, Business & Finance” ; 5th International Mul-
tidisciplinary Academic Conference (IMAC) : 26-30 July, 2022, Jurmala, Latvia : 
abstract book / Institute of Researches and International Simposiums Alkona 
(IRIS-ALKONA). — [Rīga] : IRIS-ALKONA, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (72 lp., 
PDF) ; 669,53 KB. — „ISSN 2500-9745 un ISSN 2592-866X”—Datnes sākumlapā. 
UDK	 658(062)+33(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155246
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148370
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149724
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153838


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

28

Kopkataloga Id: 001151417
Popovs, Aleksandrs. Biznesa arhitektūras ietvars digitālās transformācijas ceļ-
veža izveidošanai un paredzēto rezultātu kalibrēšanai : promocijas darba kop-
savilkums zinātniskā doktora grāda iegūšanai ekonomikas un uzņēmējdarbības 
zinātnes nozarē, uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē / Aleksandrs Popovs ; 
padomnieks Ph.D. Zane Drinke ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.oec. 
Māris Jurušs, Ph.D. Jana Majerova ; Biznesa augstskola Turība. — Rīga : Biznesa 
augstskola Turība, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., PDF) : ilustrācijas, shē-
mas ; 2,55 MB. — Bibliogrāfija: 36.-40. lp. 
UDK	 658:004(043)

Kopkataloga Id: 001153219
Smagina, Anželika. Craft Entrepreneurship: a Value-Based Perspective : sum-
mary of doctoral dissertation, discipline: economics and business, sub-discipli-
ne: business management / Anželika Smagina ; supervisors: Iveta Ludviga, Sean 
Patrick Sassmannshausen ; reviewers: Dr.oec. Andrejs Čirjevskis, Dr.oec. Inga 
Šīna, Ph.D. Jochem J. Kroezen ; RISEBA, Banku augstskola = Amatniecības uz-
ņēmējdarbība: uz vertībām balstīta pieeja : promocijas darba kopsavilkums, zi-
nātnes nozare: ekonomika un uzņēmējdarbība, zinātnes apakšnozare: uzņēmēj-
darbības vadība / Anželika Smagina ; darba vadītāji: Iveta Ludviga, Sean Patrick 
Sassmannshausen ; recenzenti: Dr.oec. Andrejs Čirjevskis, Dr.oec. Inga Šīna, Ph.D. 
Jochem J. Kroezen ; RISEBA, Banku augstskola. — Riga : RISEBA, 2022. — 1 tieš-
saistes resurss (114 lp., PDF) : shēmas, tabulas ; 2,28 MB. — Nosaukumā kļūdaini 
uzrakstīts: uz vertībām balstīta pieeja, pareizi jābūt: vērtībām. — Resursā uz-
rādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija: 105.-114. lp. — Teksts angļu un 
latviešu valodā, ar atsevišķām titullapām. — ISBN 9789984705552 (kļūda).
UDK	 658(043)+334.712(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151417
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153219


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

29

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001155998
Zhang, Mary. Inspiration of love / Mary Zhang ; [ievadvārdi]: Andris Feldma-
nis. — [Mārupes novads] : [Hongge Zhang], [2023]. — 96 lpp. : ilustrācijas, por-
treti ; 21 cm. — Teksts angļu, ķīniešu, latviešu un krievu valodā. — ISBN 978-
9934-23-976-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā ir skatāmi Mary Zhang grafiskie stāsti. Tie ir un būs skatāmi arī pēc 
daudziem gadiem, kad mūsu pēcteči pētīs mūsu laikmetu ar tā vērtībām un sapņiem, un atradīs 
Mary zīmējumus, kuros viņa tik precīzi uztvērusi mūsu kultūrvidi.

UDK	 7.071.1(510)(084)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001151274
Fiziskās sagatavošanas process maģistra darbu pētījumos 2022 : mācību meto-
diskais materiāls / sastādītāja Sandra Škutāne ; [teksta autori]: Daniels Fogelis, 
Aldis Kristholds, Arnis Reliņš, Andris Ronimoiss ; recenzente Inga Liepiņa ; no-
formējums un ilustrācijas: Marta Šaboviča ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmi-
ja. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss 
(102 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,19 MB. — Resursā uzrādīts 
iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 9789934520600 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :  Ar šo materiālu LSPA maģistra studiju programmas Fiziskās sagatavošanas 
treneru kvalifikācijas studenti papildina literatūras klāstu fiziskās sagatavošanas jomā. Autori 
iepazīstina ar studiju laikā tapušajiem pētījumiem. Pilnā apjomā tos var iepazīt, izlasot maģis-
tra darbus. Šajā mācību metodiskajā materiālā apkopoti tikai pētījumā izmantotie vingrinājumi, 
iegūtie rezultāti, to analīze, kas var noderēt turpmākai izpētei, gan treneriem audzēkņu fiziskās 
sagatavotības līmeņa paaugstināšanai.

UDK	 796.011.3(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155998
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151274


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

30

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001155787
Druviete, Ina. Pārliecība : valoda, sabiedrība, politika / Ina Druviete ; literārā 
redaktore Gita Kļaviņa ; maketu veidojusi Baiba Lazdiņa ; vāka dizainu veidojusi 
Marija Kļava. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 277 lpp. : diagrammas ; 
25 cm. — Vāka noformējumā izmantota Andra Vītoliņa glezna „Levitācija”. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-36-095-4 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas LU profesores Inas Druvietes nozīmīgākās publikācijas, 
kas tapušas laikā no 2010.-2022. gadam. Raksti sniedz ieskatu valodniecības vēsturē, sociolingvis-
tikā, valodas un sabiedrības attiecībās, Latvijas valodas politikas aktualitātēs, iezīmējot latviešu 
valodas lietojuma un attīstības problēmas un to iespējamos risinājumus.

UDK	 811.174(081.2)

Kopkataloga Id: 001154484
Druviete, Ina. Pārliecība : valoda, sabiedrība, politika / Ina Druviete ; literārā 
redaktore Gita Kļaviņa ; maketu veidojusi Baiba Lazdiņa ; vāka dizainu veidojusi 
Marija Kļava. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(280 lp., PDF) : diagrammas ; 1,79 MB. — Vāka noformējumā izmantota Andra 
Vītoliņa glezna „Levitācija”. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-36-096-1 (PDF).
UDK	 811.174(081.2)

82.09  Literatūras kritika. Literatūras pētījumi

Kopkataloga Id: 001155017
Kļavis, Aivars. Mana literatūras noslēpumu enciklopēdija / Aivars Kļavis ; dizai-
na un ilustrāciju autore Gunta Plotka ; redaktore Gundega Sēja ; maketētāja Dace 
Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

3, Dantes elle, Bokačo erotika, Makjavelli politika un Rablē joki jeb vienā 
vārdā — Renesanse. — 140, [4] lpp. ; 20 cm. — Bibliogrāfija: [143.] lpp. un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-32-066-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Aivars Kļavis turpina noslēpumu un atklājumu ceļojumu literatūras vēstures 
pasaulē. Renesanses laika noslēpumus un mīklas atklātas šajā trešajā grāmatā. Kur Dante bija 
paslēpis „Dievišķās komēdijas” beigas un kā Bokačo, spītējot melnajai nāvei, rakstīja savas erotis-
kās noveles? Par Petrarku, kuru, neskatoties uz tiešām daudzajām viņa sarakstītajām grāmatām, 
cilvēce atceras, pateicoties mīlas dzejoļiem nezināmajai Laurai. Arī par itāli Makjavelli un angli 
Tomasu Moru, kurš, pats to negribot, radīja utopisko sociālismu.

UDK	 82.09

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155787
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154484
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155017


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

31

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001156240
Hakslijs, Oldess. Brīnišķīgā jaunā pasaule : romāns / Oldess Hakslijs ; no an-
gļu valodas tulkojusi Silvija Brice ; tulkotājas redakcijā ; vāka dizaina autors Ar-
nis Kilbloks ; maketētāja Egija Bļinova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 236, 
[1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Brave new World. — ISBN 978-9934-32-
029-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Laipni lūgti jaunajā Londonā! Te ikviens ir laimīgs. Ideālā sabiedrība ir sa-
sniegusi mieru un stabilitāti ar monogāmijas, privātuma, naudas, ģimenes un pašas vēstures 
aizliegšanu. Tagad ikviens pieder ikvienam. Arī jūs varat būt laimīgs. Vien jālieto pa gramam „so-
mas”. Hakslija gaišredzīgi atainotā nākotnes sabiedrība vēlas gūt iespējami daudz baudas un ir 
gatava maksāt par to jebkādu cenu… Cilvēki ir laimīgi — viņi dabū to, ko grib, un nekad negrib to, 
ko nevar dabūt. Šis romāns līdz ar Orvela „1984” ir slavenākās 20. gadsimta antiutopijas.

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001156178
Hantere, Ērina. Bezgalīgais ezers / Ērina Hantere ; no angļu valodas tulkojusi 
Ieva Elsberga ; redaktore Santa Brauča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 272 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Klanu suņi / Ērina Hantere ; 5). — Oriģinālnosaukums: 
Survivors. Endless lake. — ISBN 978-9934-32-138-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tuvojas neganta vētra, un suņiem, kuri ir palikuši vieni, draud briesmas tikt 
aizrautiem projām. Leo bars ir uzveicis Bieda suņus un nonācis pavisam dīvaina ezera malā, kurš, 
liekas, plešas bezgalīgi. Šajā bīstamajā jaunajā pasaulē būs jāsastopas ar grūtībām atrast medīju-
mu un jācīnās ar asinssuņiem, kuri ir apņēmušies iznīcināt Leo un viņa draugus. Kamēr Leo dara 
visu, kas viņa spēkos, lai tos aizsargātu, viņam nedod mieru vīzijas par suņuvētru — un baisu 
kauju, kura, šķiet, ik dienas arvien tuvojas.

UDK	 821.111-93-3

Kopkataloga Id: 001156176
Norts, Alekss. Eņģeļu dārzs : romāns / Alekss Norts ; no angļu valodas tulkojusi 
Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : 
Kontinents, [2023]. — 411, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Half Burnt 
House. — ISBN 978-9934-25-107-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Keitija allaž ir pieskatījusi jaunāko brāli Krisu, bet kādā pēcpusdienā viņa 
izvēlas pavadīt laiku ar draugu Semu. Un Kriss piedzīvo nežēlīgu uzbrukumu. Viens neapdomīgs 
solis noved pie lielas traģēdijas. Pati kļuvusi par māti, Keitija ir apņēmusies nekad nepieļaut līdzī-
gas kļūdas. Piepeši viņai piezvana no policijas. Tiek izmeklēta slepkavība. Izmeklēšanas laikā uz-
jundī daudzi iepriekš neatbildēti jautājumi. Galvenais aizdomās turētais ir Kriss. Detektīvs vēlas, 
lai Keitija palīdz atrast brāli, taču viņa grib pierādīt, ka brālis nav vainīgs. Jau drīz kļūst skaidrs, ka 
noziedznieks ir gatavs uzbrukt vēl. Un mēģinot glābt brāli, Keitija nāves briesmām pakļauj savu 
mazo meitiņu un vīru.

UDK	 821.111-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156240
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156178
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156176


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

32

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001156548
Torntone, Stefānija Marija. Žaklīna Kenedija. Nestāvēšu ēnā / Stefānija Marija 
Torntone ; no angļu valodas tulkojusi Ligita Lukstraupe ; Nataļjas Kugajevskas 
vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; lite-
rārā redaktore Dace Kraule ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2023]. — 541, [2] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: And They Called it 
Camelot. — ISBN 978-9934-29-260-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Žaklīna satiek daudzsološo senatoru Džeku Kenediju, šķiet, viņu mīles-
tība spēs pārvarēt visus šķēršļus. Tomēr, kļūstot par Baltā nama pirmo lēdiju, Žaklīnai nākas sa-
skarties ar realitāti. Lai gan no malas pirmās lēdijas dzīve Baltajā namā var šķist spozmes pilna, 
tikai retais nojauš, ko viņai nākas pārdzīvot. Žaklīna vienmēr ir gribējusi lielu un saticīgu ģimeni, 
bet viņai jāpieņem lēmums, vai palikt ar neuzticīgu vīru, kuru viņa patiesi mīl, un atbalstīt viņa 
karjeru, vai arī doties prom un sākt dzīvi no jauna. Viņa saprot, ka vīra karjera ir daudz svarīgāka 
par viņu laulību, bet vai tiešām viņai nav lemts būt laimīgai?

UDK	 821.111(73)-312.6

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001155618
Hofmanis, Ernsts Teodors Amadejs. Riekstkodis / Ernsts Teodors Amadejs 
Hofmanis ; no vācu valodas tulkojis Ingus Liniņš ; Hannas Pavļukevičas-Čerņec-
kas un Marijas Osadčas ilustrācijas ; redaktore Oļesja Burkevica. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2023]. — 69, [2] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Ilustrācijas sagatavotas pēc 
ukraiņu izdevuma „Лускунчик та Мишачий король”. — Oriģinālnosaukums: 
Nussknacker und Mausekönig. — ISBN 978-9934-32-230-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Burvīgais stāsts par drošsirdīgo Riekstkodi un ļauno Peļu ķēniņu jau gan-
drīz divsimt gadus iedvesmo māksliniekus, komponistus, scenāristus un, protams, lasītājus. Šī 
romantiskā teiksma par drosmi, uzticību un mīlestību liek katram no mums noticēt brīnumam. 
Grāmatas īpašā vērtība ir tās izteiksmīgās ilustrācijas, kas uzbur neaizmirstamu Ziemassvētku 
pasakas atmosfēru.

UDK	 821.112.2-93-32+821.112.2-343

Kopkataloga Id: 001155592
Preislers, Otfrīds. Laupītājs Hocenplocs : adaptēts teksts lasītprasmes attīstīša-
nai / Otfrīds Preislers ; [pārstrādājusi Judith Ruyters] ; Torsteina Zāleinas ilus-
trācijas pēc F.J. Tripa motīviem ; no vācu valodas tulkojis Ingus Liniņš ; redaktore 
Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 77, [3] lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — (Es lasu ar prieku). — Oriģinālnosaukums: Der Räuber Hotzenplotz. — 
ISBN 978-9934-32-167-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Laupītājs Hocenplocs ir īsts neģēlis — viņš nozog vecmāmiņas kafijas dzirna-
viņas. Kasperls un viņa draugs Zepels grib katrā ziņā noķert laupītāju. Un zēni jau ir izdomājuši 
ēsmu, uz kuras viņš uzķersies — tā ir kaste, kas pilna ar zeltu! Stāsts ir bērnu literatūras klasika. 
Šajā grāmatā ir vienkāršots un īsināts teksts, katrā lappusē lieli burti un zīmējumi, daudzas mīk-
las, kas lasītprasmes apguvi padara par izklaidi un spēli.

UDK	 821.112.2-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156548
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155618
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155592


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

33

821.113.3  Īslandiešu literatūra

Kopkataloga Id: 001156260
Helgasons, Halgrīms. Sieviete 1000 grādos : stāsta Herbjorga Marija Bjornsons : 
romāns / Halgrīms Helgasons ; no islandiešu valodas tulkojis Dens Dimiņš ; re-
daktore Jana Boikova ; maketētāja Ilze Šmite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
537, [4] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Konan við 1000°. — ISBN 978-9934-
32-156-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Herbjorgai Marijai ir 80 gadu, viņa viena pati nīkst garāžā ar portatīvo datoru 
un rokasgranātu atbalstam un drošībai. Plānodama savu nāvi un pasūtīdama laika logu krema-
torijā, viņa lūdz Neaizmiršanas dievu un atsauc atmiņā savu dēkaino dzīvi — no vissmalkākajām 
viesībām līdz visdziļākajai nabadzībai. Šī neticamā romāna izveidē lieliski kombinējas autora ori-
ģinalitāte un stāstnieka jauda. Augstu vilni sit humors, intuīcija un ironija, kad viņš izvadā Her-
bjorgu no mazapdzīvotiem Islandes nostūriem līdz kara plosītajai Eiropai un pat tālāk pasaulē, 
pirms viņa atgriežas, lai pastāstītu mums stāstu, kurā netiek taupīts neviens un nekas.

UDK	 821.113.3-31

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001155275
Ēvreoss, Hokons. Zilla / Hokons Ēvreoss ; no norvēģu valodas tulkojusi Mudīte 
Treimane ; Eivinna Tūrsētera ilustrācijas ; redaktore Daina Vilemsone ; make-
tētāja Kima Abramova. — Rīga : Pētergailis, [2023]. — 193, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
19 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģināl-
nosaukums: Blåse. — ISBN 978-9984-33-573-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Zilla” — ir noslēdzošā grāmata norvēģu rakstnieka Hokona Ēvreosa trilo-
ģijai, kurā latviski jau ir izdotas grāmatas „Melne” un „Brūne”. Šajā grāmatā autors pavēsta ko 
satraucošu — ciemā grasās ierasties superbagātnieks Gailis un plāno uzcelt lielāko vistu fermu 
pasaulē. Ferma diemžēl ir plānota tieši uz tās zemes, kur atrodas supervaroņu koka mājiņa. Ir vēl 
kāda problēma: Zillas tētis ir tikko zaudējis darbu. Kārtības ieviešanai nepieciešams superspēks, 
bet vai šoreiz mūsu varoņi — Brūne, Melne un Zilla tiks galā? Tas ir sirsnīgs un interesants stāsts 
par drosmi, draudzību un lielisku kūku loteriju.

UDK	 821.113.5-93-32

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001156164
Kults : romāns / Kamilla Lekberga, Henriks Fekseuss ; no zviedru valodas tul-
kojusi Inga Grezmane ; redaktore Iveta Polkmane ; maketētāja Dace Polkma-
ne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 654, [2] lpp. ; 23 cm. — (Zvaigznes detektīvu 
klubs). — „Kults” ir otrā grāmata ciklā, kur noziegumus izmeklē Mina Dabiri un 
Vincents Valders. — Oriģinālnosaukums: Kult. — ISBN 978-9934-32-191-7 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Gaišā dienas laikā pie bērnudārza tiek nolaupīts bērns. Neviens no darbinie-
kiem nav neko pamanījis, bet bērni stāsta, ka vainīgā ir kāda sieviete. Lai atšķetinātu sarežģīto 
lietu, izmeklētāja Mina Dabiri aicina palīgā savu draugu Vincentu, un drīz vien tiek atklāta saikne 
ar citiem līdzīgiem nolaupīšanas gadījumiem. Sākas nežēlīga sacensība ar laiku, kas nedarbojas 
izmeklētāju labā. Vienlaikus Minas meita ir iepinusies slepenā epikūriešu organizācijā, kas sevi 
piesaka kā līderības attīstības centru. Vai Mina spēs aizsargāt savu bērnu, kurš pat nezina par 
viņas eksistenci?

UDK	 821.113.6-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156260
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155275
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156164


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

34

Kopkataloga Id: 001156250
Lāgerkrancs, Dāvids. Neskaidrība / Dāvids Lāgerkrancs ; no zviedru valodas 
tulkojis Māris Tīts ; redaktore Iveta Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
382, [2] lpp. ; 23 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosaukums: Obs-
curitas. — ISBN 978-9934-31-862-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Slepkavības izmeklēšana saved kopā divus ļoti atšķirīgus sabiedrotos, ku-
riem jāatklāj kāda starptautiska mēroga sazvērestība. Profesors Hanss Reke. Dzimis bagātā 
Stokholmas ģimenē, pasaules autoritāte pratināšanas paņēmienos, spēj atrisināt vissarežģītākos 
rēbusus. Tomēr īpaši saspringtos brīžos mēdz sabrukt, kas noved pie aizliegtu vielu lietošanas 
un izmisuma. Mikaēla Vargasa. Policijas virsniece. Dzimusi Stokholmas pievārtē, čīliešu politisko 
bēgļu ģimenē, kuras divi brāļi apgrozās likuma ēnas pusē. Vargasa ir sīksta un nelokāma, tomēr 
vienlaikus, lai atklātu šo slepkavības lietu, viņai nepieciešams arī Rekes unikālais prāts. Rekem ir 
viss — bagātība, reputācija, bet arī tieksme to visu pazaudēt. Un tikai Vargasa spēj viņam palīdzēt 
atgriezties uz pareizā ceļa un fokusēt domas uz izmeklēšanu, pirms abus sasniedz draudošās 
briesmas.

UDK	 821.113.6-312.4

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001149467
Павук, Ольга. Совершённая любовь : наше семейное древо / автор и ре-
дактор Ольга Павук ; макет: Сергей Кузнецов ; дизайн обложки: Andrej 
Ivanoff. — Рига : [autorizdevums], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (833 lp., PDF) : 
faksimili, ilustrācijas, portreti ; 391,16 MB.
UDK	 821.161.1-94(474.3)+821.161.1-92(474.3)

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001155279
Ukrainas almanahs / sastādītāja Maira Valtere ; redaktors Aivars Eipurs ; ma-
kets: Rūta Mežavilka. — [Rīga] : Jāņa Akuratera muzejs : Jāņa Akuratera biedrība, 
[2023]. — 95 lpp. : notis ; 18 cm. — Autori: Māris Salējs, Zane Daugule, Ilmārs 
Šlāpins, Inga Gaile, Jana Egle, Inga Pizāne, Ivars Šteinbergs, Eduards Aivars, Maira 
Valtere, Jānis Akuraters u.c. — Tulkotāji: Māris Salējs, Inga Gaile, Kristaps Vecgrā-
vis, Māra Poļakova. — Teksts latviešu valodā, tulkots no ukraiņu valodas. — ISBN 
978-9934-23-944-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ideja par almanahu radās 2022. gada 25. martā, kad Jāņa Akuratera muzejā 
notika pasākums Ukrainas atbalstam, kurā izskanēja latviešu dzejnieku dzejoļi un ukraiņu auto-
ru darbu atdzejojumi un tulkojumi. Grāmatā tagad apkopoti gan šajā pasākumā nolasītie, gan arī 
vēlāk tapušie ukraiņu un latviešu autoru darbi — dzeja, proza un apceres.

UDK	 821.161.2-1(082)+821.174-1(082)+821.161.2(092)

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001156598
Dmuhovskiene, Rasa. Skudriņa Kāpēcīte / Rasa Dmuhovskiene ; mākslinieks 
Gintars Jocjus ; tulkojusi un atdzejojusi Jana Egle ; atbildīgā redaktore Līva Kuk-
le ; literārā redaktore Līva Vecvagare ; maketētāja Daina Vīķele. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2023].

5. grāmata. — 47, [1] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Skruz-
dėliukas Nežiniukas. — ISBN 978-9934-29-273-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Skudriņas Kāpēcītes ziemas piedzīvojumi! Meties sniegā un uzzini visu par 
dabu gada aukstajā laikā kopā ar skudriņu Kāpēcīti! Vai zini, ko skudras ēd ziemā un kā tās sa-
glabā siltumu? Kāpēc alnis nomet ragus? Kāpēc zaķis neredz, kas notiek viņam degungalā? Kā 
vāveres aste kļūst par izpletni? Atbildes uz šiem un daudziem citiem jautājumiem par dabu uzzi-
nāsi jaunajos skudriņas Kāpēcītes piedzīvojumos! Skudriņas grāmatas sniedz atbildes uz jautāju-
miem, kā arī rosina zinātkāri izpētīt un atklāt vēl vairāk.

UDK	 821.172-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156250
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149467
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155279
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156598


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

35

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001156761
Dubkēvičs, Lotārs. Versijas / Lotārs Dubkēvičs ; māksliniece Ērika Kumerova ; 
vāka dizaina izstrāde: Kaiva Izabella Kumerova Polarda. — [Rīga] : Ezerrozes 
grāmatas, [2023]. — 100 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-30-165-0 
(iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001156098
Gundars, Lauris. Ōpja hūte / Lauris Gundars ; ilustrējusi Anete Bajāre-Babčuka ; 
atbildīgā redaktore Inguna Ula Cepīte ; redaktore Gundega Blumberga ; make-
tētāja Kima Abramova. — Rīga : Pētergailis, [2023]. — 62, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 
978-9984-33-575-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rakstnieks Lauris Gundars apjauš, ka spēlēt kariņos ir slikti. Savulaik no vec-
tēva pat par salauztas rotaļu pistoles atnešanu no skolas mājās viņš dabūjis „pa mizu”. Stāsts 
„Ōpja hūte” ir balstīts tieši šajās pārdomās — kas ir slikti, kas labi pasaulē, kurā dzīvojam? Ko 
varam un spējam saņemt no saviem vecākiem un vecvecākiem? Iespējams, ikviens jebkurā vecu-
mā mēdz iedomāties sevi kāda cita vietā. „Ōpja hūtē” tas notiek ar stāsta galveno varoni. Puika 
ielūkojas spogulī un — kas tik nekad nesatiktā Opja hūtē nav atrodams! Saprotošās, kopā ar asto-
ņiem bērniem Sibīrijas koferus izsēdējušās Ōmes seja, varonīgais mežabrālis Leononkulis… Bet 
pārvērtības turpinās. Tās pārvērš pat nešpetno klasesbiedru četrotni — AAAK mafiju.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001155394
Jakubovska, Māra. Tante Vilhelmīne : romāns / Māra Jakubovska ; atbildīgā re-
daktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kuga-
jevskas vāka dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. — 191, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/12 (294)). — Resursā 
uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934292675. — ISBN 978-9934-29-
266-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kā sadzīvot ar gados vecu tanti, kura ilgi dzīvojusi viena pati, kurai traucē 
skaļi pusaudži un patiesībā jebkādas novirzes no viņas pierastās dzīves kārtības, un par vērienī-
gu pārmetumu objektu kļūst pat tas, ja nopirkta „nepareizā” maizes šķirne? Rudīte ilgi centusies 
salāgot savas ģimenes un tantes Vilhelmīnes intereses, taču izskatās, ka nesaskaņas un tantes 
neapmierinātība tikai aug augumā. Vai Vilhelmīnes apsolītais mantojums ir Smilgu ģimenes mie-
ra vērts?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001156323
Kalna, Nora. Dzīve nepāriet : atainu esejas / Nora Kalna ; redaktore Dagnija 
Dreika ; datormaketētāja Lilija Rimicāne. — Rīga : Avots, [2023]. — 148, [7] lpp. : 
faksimili, ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-590-65-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzejnieces, žurnālistes un rakstnieces Noras Kalnas autobiogrāfiska prozas 
un dzejas grāmata vēsta par viņas dzīvi, sākot no bērnības Rucavā, par jaunību un ceļojumiem. 
Autore ir ceļojusi pa austrumiem, tostarp pabijusi arī Afganistānā. Autobiogrāfija ir papildināta 
ar Kurzemes novada leksikas vārdnīcu un folkloru.

UDK	 821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156761
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156098
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155394
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156323


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

36

Kopkataloga Id: 001156321
Kravale, Dace. Gaismas vārdi / Dace Kravale ; ilustrācijas: Sandra Strēle ; grā-
matas dizaina un maketa autore Lauma Neretniece. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas ; 16 cm. — ISBN 978-9934-
32-197-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Gaismas vārdi” ir Daces Kravales dvēseliskas meditācijas, ko papildina Sand-
ras Strēles gleznas. Grāmatas meditatīvā noskaņa un vizuālais noformējums jau no pirmās lapa-
spuses noskaņo lasītāju uz harmoniju un mieru. Piemērota ikvienam, kurš tiecas vairot iekšējo 
gaismu un mīlestību sevī.

UDK	 821.174-84+17.02(089.3)

Kopkataloga Id: 001155288
Leja, L. Ziemassvētku brīnums / L. Leja, teksts ; Lilijas Rimicānes māksliniecis-
kais noformējums. — Rīga : Avots, [2023]. — 23 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
20 cm. — ISBN 978-9934-590-63-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Reiz klusā ciematiņā, kas atradās meža ielokā, dzīvoja maza meitene, vārdā 
Ieva. Visi ciemata iedzīvotāji pazina Ievu, kura no sirds ticēja Ziemassvētku brīnumam…

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001156312
Leja, L. Ziemeļbriedīša Rūdolfa vēlēšanās / L. Leja ; Lilijas Rimicānes mākslinie-
ciskais noformējums. — Rīga : Avots, [2023]. — 19 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-590-64-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ziemeļbriedis Rūdolfs grāmatiņā visiem atklāj, ka Ziemassvētki nav tikai dā-
vanas. Tie ir mīlestība, ticība un apņēmība — mīlestība, ar kuru dalāmies, ticība saviem spēkiem 
un apņēmība, kura ļauj nepadoties pat tad, ja kaut kas liekas neiespējams.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001156817
Manfelde, Andra. Vai mamma mājās? / Andra Manfelde, teksts un ilustrācijas ; 
redaktore Gundega Blumberga ; Jāņa Esīša dizains. — Rīga : Dienas Grāmata, 
[2023]. — 114, [5] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-636-02-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ja mamma, tētis, Annī un Aurēlija vasaras pirmajā dienā nebūtu ievākušies 
sarkanajā mājā, iespējams, notikumi būtu pavisam citādi. Māja ir sasodīti noslēpumaina. „Šajā 
mājā viss pazūd!” brēca tētis. Ne tikai zeķes, skrūves un burtnīcas… Mantas un sirdsmiers paga-
lam, vējš un bērni joņo un, ja jūs varētu aizjoņot notikumiem pa priekšu, tad redzētu, ka ziemās 
pa istabām, visbiežāk ar slotu, skraida mamma un apgalvo, ka tā viņa iznēsājot siltumu no krāsns 
uz krāsni, no istabas uz istabu… Taču Izmeklētājs — japānis pavēlēja visu stāstīt no paša, paša 
sākuma!

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001156552
Maskas : romāns / Dace Judina, Arturs Nīmanis ; Artura Nīmaņa vāka māksli-
nieciskais noformējums un makets ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce. — 
Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 283, [4] lpp. : portreti ; 21 cm. — (Laika stāsti ; 
Septītā grāmata). — ISBN 978-9934-29-261-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Fotogrāfs Ikars Vilde saņem piedāvājumu miljonāra Janusa Krupska ekspe-
rimentam — gadu fotografēt cilvēkus, lai atklātu viņu īsto seju — bez naudas, varas un sociālā 
statusa maskām. Paša pagātnes rēgi mudina Krupski cīnīties ar pērkamiem politiķiem un finan-
sēt medicīniskus pētījumus smagu slimību ārstēšanai. Bet kā viņš saistīts ar Ikara ģimeni? Un ko 
tādu nofotografējis Ikars, kurš pēc avārijas attopas slimnīcā? Sastiķēts pa gabaliņiem, atsaukts 
no viņpasaules, viņš guļ baltā palātā, pieslēgts pie aparātiem. Zāļu, pārlieto asiņu vai Krupska 
projekta iespaidā Ikars aizmiegot ikreiz iekļūst laika cilpā un tiek iemests notikumos, kam ir 
kāds sakars ar maskām. Aiz katras no tām — viņš pats, Ikars. Laiktelpā, kur, atrāvies no ķermeņa, 
lidinās viņa gars, Ikars satiek tos, ar kuriem dzīves laikā nav nokārtotas attiecības. Vai viņam ļaus 
atgriezties?

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156321
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155288
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156312
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156817
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156552


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

37

Kopkataloga Id: 001155600
Migla-Streiča, Maija. Naktstauriņa samtainā smarža / Maija Migla-Streiča ; re-
daktore Zaiga Lasenberga ; ilustrācijas: Helēna Migla. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 94, [2] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-124-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Maija Migla-Streiča savu vietu mūsdienu literatūrā ieguva ar romānu „Ma-
tildes gadsimts”, tam sekoja atmiņu grāmata „Nenopietni nopietnie TV aizkadri”, stāstu krājums 
„Sapnis par sargeņģeli” un atsevišķi stāsti kopkrājumos. Tomēr autore jau kopš jaunības rakstīju-
si arī dzeju. Tā paaudze, kas savulaik skatījusi Liepājas teātra izrādes ar Imanta Kalniņa mūziku, 
iespējams, atceras izrādi „Brēmenes muzikanti”, kurai dziesmu tekstus rakstījusi Maija Līcīte. 
Dzeja viņu pavadījusi visu mūžu, un arī šobrīd prasīties prasās savas izjūtas un pārdomas izlikt 
uz papīra. Šajā krājumā varam tās lasīt un dzīvot līdzi.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001156750
Tora, Inese. salnu rītā dzimusi : dzeja / Inese Tora ; māksliniece Inita Jurgenber-
ga. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 143 lpp. ; 18 cm. — Nosaukumā visi 
vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-30-157-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155600
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156750


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

38

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001156317
100 pastaigu takas Latvijā / teksts: Sintija Buhanovska, Maruta Kusiņa, Aija Bal-
cere, Zane Eniņa, Iveta Ikale, Gunta Šustere ; redaktore Aija Balcere ; grāmatas 
vāka un maketa dizaina autore Vita Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
255 lpp. : ilustrācijas, kartes ; 22 cm. — ISBN 978-9934-31-726-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvijā ir ļoti daudz pastaigu taku, kas ceļotājam atklāj gan daudzveidīgās 
Baltijas jūras piekrastes ainavas, gan mežu, pļavu un purvu bagātības, gan upju un ezeru valdzi-
nājumu, gan klinšu un alu noslēpumus… Šajā grāmatā apkopoti 100 dažādu taku maršruti. Tās 
ir interesantas takas, ko apmeklējuši apgāda „Zvaigzne ABC” autori un redaktori. Katras takas 
aprakstu papildina fotogrāfijas, shematisks maršruta zīmējums un informācija par takas labie-
kārtojumu. Grāmata iedvesmos un sniegs idejas Latvijas iepazīšanai, lai katrs ceļotājs varētu iz-
vēlēties tieši savām interesēm un spējām piemērotu pastaigu taku.

UDK	 913(474.3)(036)

Kopkataloga Id: 001156171
Vagrants, Harijs. Trakā mugursomnieka negantie piedzīvojumi / Harijs Vag-
rants ; redaktore Anda Ogriņa ; Aigara Truhina grāmatas vāka dizains. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 316 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-32-082-8 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā par ielu muzikanta Harija un ceļabiedra Mihala stopēšanas pie-
dzīvojumiem ceļā uz Grieķiju pūš īsteni brīvības vēji. Vēji, kas dzied skaistās, nezināmās valodās, 
kas smaržo pēc dienvidjūras, kas var arī nobrāzt ādu un aiznest, piemēram, uz pamestu ben-
zīntanku kaut kur Serbijā, kur nav cerību nostopēt mašīnu un vienīgais ūdens avots tuvumā ir 
krāns, pa kuru tek zaļš šķidrums. Vilciena konduktors-vampīrs un uz seksu kāras vecmāmiņas 
Rumānijā, hipiju festivāls Grieķijā, jauni, brīnišķīgi draugi Stambulas rajonā, kur neviens saprā-
tīgs cilvēks tumsā nesper kāju, brīvdomātāju komūna Kiprā, kur Harijs līdz ar citiem ņurko Lidl 
atkritumu konteineros derīgas pārtikas meklējumos — tas viss un vēl vairāk sagaida katru, kurš 
lasīs šo grāmatu.

UDK	 910.4(4)+821.174-992

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001155937
Intini, Marina. 200 pasaulio šalių vėliavų : su išimamomis kortelėmis / tekstas: 
Marina Intini ; grafinis dizainas: Alberto Lameri ; iš anglų k. viertė Viktorija Jon-
kutė. — [Rīga] : Jāņa sēta, [2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas, 
kartes ; 27 cm + pielikums (1 salocīta lp. plakāts). — Pielikumā krāsains plakāts 
ar pasaules karti, uz kura līmēt valstu karogus. — Oriģinālnosaukums: 200 ban-
diere di tutto il mondo. — ISBN 978-9984-07-764-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sarkani, dzelteni un zaļi karogi Āfrikā, karogi ar garu, šauru krustu Skandi-
nāvijā, zili karogi Okeānijā… Tie vēsta par katras valsts vēsturi un ģeogrāfiju. Grāmatu veido 200 
kartītes, kuras var izplēst un izmantot dažādās izglītojošās spēlēs. Katras kartītes vienā pusē ir 
valsts karogs, bet otrā — informācija par valsts platību, iedzīvotāju skaitu, galvaspilsētu, valūtu, 
valsts valodu, vēsturi un karogā attēlotajiem simboliem. Grāmatu papildina krāsains plakāts un 
karogu uzlīmes, kuras var ielīmēt plakātā.

UDK	 929.921

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156317
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156171
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155937


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 24, 16.–31. decembris

39

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001149955
Jēkabsons, Ēriks. Relations between Latvia and the United States of America : 
1918-1922 / Ēriks Jēkabsons ; translation into English by Andra Damberga, Kris-
tiāna Višņakova, Asne Tirzīte, Kristīna Korneliusa, Katri Aivare, Zanda Tomsone, 
Līva Suitiņa ; editor Maija Olšteina ; cover and layout design Baiba Lazdiņa ; fo-
reword: Māris Selga. — Rīga : University of Latvia Press, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (553 lp., PDF) ; 3,80 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934360602. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — Oriģinālnosaukums: Latvijas 
un Amerikas Savienoto Valstu attiecības 1918.-1922. gadā. — ISBN 978-9934-36-
061-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā, izmantojot ASV, Latvijas un Lielbritānijas arhīvu materiālus, atspo-
guļotas abu valstu attiecības, veidojoties Latvijas valstij 1918.-1922. gadā, kā arī aizmirstais ame-
rikāņu palīdzības organizāciju atbalsts Latvijas iedzīvotājiem šajā laikā. Latvijas un ASV attiecī-
bas un to ģenēze 1918.-1922. gadā atspoguļo, no vienas puses, Latvijas ārējās politikas centienus 
nodrošināt savas valsts politisko un saimniecisko patstāvību caur sakariem ar vienu no pasaules 
ietekmīgākajām politiski un ietekmīgāko saimnieciski lielvalstīm, turklāt pat apstākļos, ka otras 
puses oficiālā attieksme praktiski bija vēsa un atturīga. No otras — uz Latvijas piemēra atspoguļo 
ASV politikas specifiku Austrumeiropā kopumā.

UDK	 94(474.3)”1918/1940”+327(474.3:73)”1918/1920”

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149955

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	005 Pārvaldība. Vadzinības
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	332 Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika
	338.48 Tūrisms
	34 Tiesības. Jurisprudence
	35 Valsts administratīvā pārvalde. Karalietas
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	354 Augstākais pārvaldes līmenis. Centrālā, nacionālā pārvalde
	37 Izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	52 Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	622 Kalnrūpniecība
	628 Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika
	631 Lauksaimniecība kopumā
	639 Medības. Zveja. Zivju audzēšana
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	811.174 Latviešu valoda
	82.09 Literatūras kritika. Literatūras pētījumi
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.3 Īslandiešu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94(474.3) Latvijas vēsture

